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J. KADAR PASU KAUKE IS PREMJERO POSTO
NAUJI ĮTEMPIMAI BERLYNE PRIMENA 
PRIEŠ 20 METU PADARYTAS KLAIDAS

BERLYNAS. — Jau kelios savaitės, kai Berlynas vėl virto 
įtempimo židiniu. Rytų Vokietijos komunistų valdžia pasiuntė sa
vo helikopterius skraidyti virš vakarinių zonų, ji apsunkino įvai
riais politinio' pobūdžio reikalavimais pasitarimus dėl naujo sienai 
peržengti susitarimo ir pranešė, kad naujais suvaržymais bus ap
krautas kanalų ir traukinių susisiekimas tarp Vakarų Vokietijos 
ir Vakarų Berlyno. Kancleris Erhardas pirmadienį pareiškė, kad 
pastarieji įvykiai Berlyne nėra atsitiktiniai, bet yra iš anksto su
planuoti komunistų politikos veiksmai.

Ulbrichtas — nekaltas
Kalbėdamas Rytų Vokieti

jos komunistų centrinio komite
to posėdyje Walter Ulbricht, vo
kiečių komunistų vadas, pareiš
kė, kad komunistai nesiekia iš
provokuoti naujos Berlyno kri
zės. Jis tvirtino, kad naują Ber
lyno įtempimą planuoja “tam 
tikros Vakarų Vokietijos ir A- 
merikos sferos”. Ulbrichto žo
džiais, Vakarų Vokietija siekia 
įsivesti karinę diktatūrą ir to
dėl jai pateisinti siekia sukelti 
įtempimą prie rytinių sienų.

Berlynas įtampos centras
Po 20 metų nuo antrojo pa

saulinio karo pabaigos Berlyno 
klausimas vis tebėra nesutvar
kytas ir neišspręstas. Apie Ber
lyną yra rašę savo atsiminimuo
se ir generolai ir politikai, šian
dien Berlynas tebėra įtampos 
tarp rytų ir vakarų centre. Ši
toje buvusio Vokietijos reicho 
sostinėje susitinka sovietų ir 
amerikiečių interesai. Europoje, 
o gal ir visame pasaulyje, nėra 
pavojingesnio taško, kaip Berly
nas.

Generolų atsiminimai
Daugumos Amerikos karo va

dų atsiminimai bando nuplauti 
nuo karo vadų kaltę dėl Berlyno 
neužėmimo. Berlynas buvo laiko
mas grynai politinio prestižo 
reikalu, be jokios karinės reikš
mės. Buvęs Amerikos kariuo
menės vyriausio štabo viršinin
kas generolas Marshall rašė, 
kad jis buvo prieš aukojimą 
Amerikos kareivių gyvybių dėl 
grynai politinių tikslų. Kitas 
svarbus Amerikos generolas 
Omar Bradley rašė (A Soldiers 
Story), kad persikelti per Elbę 
ir užimti Berlyną būtų prireikę 
100,000 žuvusių ar sužeistų A- 
merikos kareivių. Tai buvusi 
per didelė kaina už grynai poli
tinio prestižo miestą.

Nepaklausė Churchillio
Britų karo meto premjeras 

Churchillis įkalbinėjo preziden
tą Rooseveltą, kad “iš politinio 
taško žiūrint, mes turėtume žy
giuoti kuo toliau į rytus, o jei 
būtų įmanoma, tai paimti ir 
Berlyną. Jei rusai paims Berly
ną, tai įspūdis, kad jie nepapras
tai daug prisidėjo prie bendros 
pergalės, nuves juos į tokią nuo
taiką, kuri gali ateityje sukelti 
sunkių ir nemalonių klausimų.”

Vyriausias sąjungininkų va
das generolas Eisenhoweris lai
kėsi nuomonės, kad užimti pra
monės centrus Ruhro krašte yra 
kariniu požiūriu daug svarbiau 
negu užimti Berlyną. Jis rašė, 
kad jei “pramonės širdis nustos 
plakti, tai sustos ir politinė šir
dis”.

Iš anksto nutartos zonos
Eisenhoweris iškelia ir tą 

faktą, kad Vokietijos padalini
mas zonomis įvyko jau 1944 me
tais rugsėjo mėnesį Londone. 
Tą savo knygoje ‘^Foreign Af
fairs” patvirtina ir gen. Lu-

cius Clay. “Kadangi zonų ribos 
jau buvo nustatytos keli mėne
siai anksčiau, karo vadams atro
dė visai nesvarbu, kieno armi
jos pirmos įžengs į Berlyną”.

Tuo būdu, Stalino raginami 
į Berlyną pasileido du sovietų 
generolai: Žukovas ir Konievas. 
Pirmasis užėmė Berlyną anks
čiau ir tuo pačiu pastūmėjo ko
munistų imperiją į pačią cent- 
ralinės Europos širdį. Visi va
karų sąjungininkų generolų at
siminimai nepakeis įvykusio 
fakto, kad 1944 metais buvo pa
daryta politinė klaida, kurios 
pasekmės yra jaučiamos ir šian- 

Į dien.

Chicagoje ir New Yorke streikuoja taksi šoferiai. Paveiksle matome 
New Yorko automobilius, kuriu šoferiai atsisakė vežioti keleivius.

IŠ VISO PASAULIO

JAV PARAŠIUTININKAI PRADĖJO 
OFENZYVA VIETNAMO DŽIUNGLĖSE

SAIGONAS. — Amerikos parašiutininkai iš 173-čios briga
dos pirmą kartą drauge su iP'ietų Vietnamo kareiviais pradėjo ben
drą ofenzyvą prieš komunistų laikomą miškingą plotą nepertoli 
nuo Saigono. Tai yra ta pati vieta, kurią neseniai daužė strategi
niai Amerikos bombonešiai B-52. Komunistų partizanų užimtas 
miškas vėl buvo apmėtytas bombomis, o paskui atskrido 130 he
likopterių su Amerikos parašiutininkais. Komunistai pasitiko pa
rašiutininkus lengva ugnimi, keturi helikopterių įgulos nariai bu
vo sužeisti.

ISTANBULAS. — Turkijoje 
vėl pradėjo bruzdėti karininkai. 
Pranešimai iš Ankaros sako, 
kad prezidentas Cemal Gursel 
staiga nutraukė atostogas ir 
grįžo į Ankarą. Iš kariuomenės 
į atsargą buvo paleisti 30 gene
rolų ir admirolų. Sakoma, kad 
tuo žygiu turkų vyriausybė no
ri duoti jaunesniems karinin
kams progų pakilti tarnyboje.

JERUZALĖ. — Jungtinių 
Tautų paliaubų komisija, išty
rusi visas aplinkybes, įspėjo 
Jordono vyriausybę dėl Izraelio 
apšaudymo gegužės 31 dieną. 
Apšaudymo metu du civiliai bu
vo užmušti ir 4 moterys sužeis
tos, dvi jų — prancūzės vienuo
lės.

NEW YORKAS. — Pasauli
nis bankas nutarė paskolinti 
Italijai 100 milijonų dolerių, 
kuriuos italų vyriausybė pa
naudos pietinės Italijos sričių 
pramonės' ugdymui.

WASHINGTONAS. — Tele
vizijos programoje, kuri buvo 
filmuota Londone, Indijos 
premjeras Shastry ragina Ame
riką padaryti šiaurės Vietnamo 
bombardavimų pertrauką. ši 
pertrauka turėtų būti iš anksto 
pagarsinta ir užtrukti ilgesnį 
laiką. Toks veiksmas galėtų pa
keisti šiaurės Vietnamo vyriau
sybės nusistatymą ir privestų 
prie derybų dėl taikos Vietna
me.

BERKELEY. — Kalifornijos 
teismas nuteisė 154 universite
to studentus iš Berkeley, kurie 
gruodžio mėnesį demonstravo ir 
organizavo streikus universiteto 
patalpose. Bausmės jiems dar 
nepaskirtos, tačiau studentai 
gali gauti iki 18 mėnesių kalėji
mo ir pinigines baudas iki 1,500 
dolerių kiekvienas.

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
teismas išteisino Pietų Afrikos 
baltąjį kareivį, kuris buvo be 
leidimo pasišalinęs iš savo dali
nio su visų kareivių mėnesine 
alga. Samdytas kareivis buvo 
įtartas, kad jis nori pinigus pa
sisavinti. Paaiškėju, kad jis to
kių tikslų neturėjo, tik norėjo 
gerai praleisti kelias dienas 
mieste. Jis turėjo su savimi 
360,000 dolerių.

Iki šiol miško valymo darbai 
vyksta sėkmingai. Komunistai 
prarado apie 17 kareivių. Buvo 
rasti trys sandėliai su ryžiais, 
kviečiais, maisto konservais ir 
rūkalais. Bendrai operacijai va
dovauja parašiutininkų vadas 
generolas Williamson ir genero
las Du Quoc Dong.

Lietus trukdo aviacijai
Kitose Pietų Vietnamo vieto

se karo veiksmai yra trukdomi 
nuolatinio lietaus. Debesys 
plaukia taip žemai, kad aviaci
ja menkai tegali paremti žemė
je kovojančius kareivius. Vie
nas Amerikos B-57 lėktuvas, že
mai skrisdamas virš komunistų 
apkasų, buvo^ numuštas kulko
svaidžių ir nukrito apie 15 my
lių nuo Saigono. Vienas pilotas 
užsimušė, kito dar ieškoma.

Sunkios kovos vyksta ir Me
kong upės deltoje. Nuo lietaus 
patvino žemupio pelkės, apsun- 
kindamos kariuomenės susisie
kimą ir šaudmenų pristatymą. 
Čia irgi vakar žuvo vienas ame
rikietis — karinis patarėjas.

Šiaurės Vietname Amerikos 
lėktuvai buvo nuskridę 150 my
lių į šiaurės Vakarus nuo Ha
noi. čia buvo bombarduojami 
sandėliai ir kareivinių rajonai. 
Vienas Amerikos lėktuvas bu
vo numuštas priešlėktuvinės 
artilerijos, pilotas laikomas žu
vusiu.

Nenori prarasti vietos
Politiniame Saigono fronte iš

kilo naujų kliūčių, kai paaiškė
jo, kad premjeras Ky, kuris yra 
ir aviacijos vicemaršalas nenori 
atsisakyti savo karinės tarny
bos posto. Prieš tapdamas prem 
j erų, Ky pažadėjo, kad jis per
leis aviacijos viršininko parei
gas kitam karininkui, tačiau 
dabar jis tų nenori padaryti. Jis 
pareiškė karinei tarybai, kad 

| jis jau mieliau atsisakytų prem

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

jero posto, negu savo karinės 
vietos. Pasitarimai vyksta to
liau.

Psichologinio karo ministeri
jos sušauktame laikraštininkų 
pasitarime paaiškėjo, kad du 
Saigono žurnalistai buvo suim
ti. Ministeris pažadėjo reikalą 
išaiškinti, tačiau Saigone kal
bama, kad jie buvo suimti prem 
jero Ky įsakymu už vyriausy
bės kritikavimą laikraštyje 
“Song”.

Komunistai protestuoja
šiaurės Vietnamo vyriausybė 

paskelbė protestą dėl Amerikos 
lėktuvų puolimų šiaurės Vietna
me. šiaurės Vietnamo užsienio 
reikalų ministerija protestuoja 
dėl Son La bombardavimo, 125 
mylios į šiaurės vakarus nuo 
Hanoi. Proteste sakoma, kad A- 
merika turės nešti atsakomybę 
už visas pasekmes, kurios gali 
kilti dėl Amerikos karo veiks
mų. Proteste teigiama, kad A- 
merika ne tik padidino bombar
davimus, bet ir daugiau skrai
do šnipinėdama apie patį .Hanoi.

♦ Vakar New Yorko biržoje 
buvo labai pakilusios visos ak
cijos.

♦ Pietų Vietname kovose su 
Viet Congo partizanais žuvo 4 
Amerikos marinai ir 4 buvo su
žeisti.

♦ Kartu su Amerikos para
šiutininkais ir vietnamečiais ka
riais džiunglių valyme netoli 
Saigono dalyvavauja ir australų 
batalionas. Vienas parašiuti
ninkas kovose jau žuvo ir ke
liolika buvo sužeisti.

♦ šiaurės Vietname buvo 
bombarduoti kariniai taikiniai 
65 mylios nuo Kinijos sienos. 
Trys Amerikos lėktuvai negrįžo 
į savo bazes. Visi trys pilotai žu
vo.

♦ Sovietų Sąjungos parama 
šiaurės Vietnamui bus sustip
rinta, pareiškė sovietų premje
ras Kosyginas. Vietnamo kova 
yra svarbi visiems “pažangie
siems”, kaip pirmos kovos prieš 
kolonializmą linijos. Kosyginas 
savo kalboje pabarė kinus už 
komunistinių pasaulio jėgų skal 
dymą.

♦ Domininkonų respublikoje 
vyksta susišaudymai provinci
jos miesteliuose. Keliolika as
menų buvo sužeisti.

♦ Cape Kennedy darbininkai 
vėl streikuoja. Tai jau 7-tas 
streikas per paskutinius 17 mė
nesių. šį kartą nepatenkinti yra 
kavos mašinų operatoriai. Kiti 
darbininkai neina į darbą, 
gerbdami pikietus. Tuo paken
kiama erdvės tyrinėjimo pro
gramai.

Sugrįžo iš tremties
SANTO DOMINGO. — Į Do

mininkonų respubliką sugrįžo 
iš tremties buvęs prezidentas 
Balaguer. Jis sakosi grįžęs ap
lankyti sergančios motinos, ta
čiau korespondentų klausiamas 
prisipažino, kad jis manąs atei
nančiuose rinkimuose kandida
tuoti į prezidentus. Balaguer 
vadovavo reformistų partijai ir 
buvo laikomas populiariu prezi
dentu, kol 1962 metais jį nuver
tė kariuomenės sukilimas.

Bičiuliai tariasi
KAIRAS. — Pakistano prezi

dentas Ayub Khan buvo susto
jęs Kaire, grįždamas iš Londo
no į namus. Jis dalyvavo pasita
rimuose su Kinijos premjeru 
Chou En Lai Indonezijos prezi
dentu Sukamo ir Egipto prezi
dentu Nasseriu. Buvo apsvars
tyti Alžiro reikalai, britų com
monweal tho konferencija ir A- 
zijos-Afrikos valstybių galvų 
konferencijos reikalai.

WEST POINT. — Amerikos 
karinės mokyklos West Point 
kariūnai padeda gesinti miško 
gaisrą, kuris kilo netoli esan
čiuose kalnuose. Gaisras yra 
apėmęs apie 70 akrų miško.

Olandijos sosto įpėdinė Beatrice nutarė ištekėti už vokiečiu diplo
mato Claus von Arnsberg. Buvo pakeltas balsas prieš šias vestuves, 
pasakojama, kad praeito karo metu jis tarnavęs vokiečiu kariuome
nėje, bet tyrimas parodė, kad jis nėra buvęs nacis. Vokiečiy karo 
tarnybon jis buvo mobilizuotas. Jis nepriklausė naciu partijai. Di

plomatas yra pramokęs kalbėti olandiškai.

PASIKEITĖ VENGRUOS VALDŽIA
Vengrai perėjo prie "kolektyvinės vadovybės"
BUDAPEŠTAS. — Vengrijos komunistų partijos centrinis 

komitetas pirmadienį paskelbė visą eilę pakeitimų vyriausybėje. 
Du svarbūs komunistai iš valdžios pasitraukia dėl seno amžiaus. 
Vienas jų Ferenc Muennich buvo premjeru nuo 1958 iki 1961 me
tų, o paskutiniu metu turėjo valstybės ministerio titulą. Kitas pa
sitraukęs yra Miklos Somogy, kuris buvo darbo unijų tarybos 
prezidentu. Svarbiausias pasikeitimo paliestas asmuo yra pats 
ministerių pirmininkas ir komunistų partijos generalinis sekre
torius Janos Kadar, kuris perleidžia premjero postą savo padėjė
jui Guylla Kaliai.

ANZUS pasitarimai 
praėjo vieningai

WASHINGTONAS. — Pir
madienį pasibaigė ANZUS val
stybių pasitarimas, kuriame da
lyvavo valstybės sekretorius 
Rusk, Naujosios Zelandijos 
premjeras Holyoake ir Austra
lijos užsienio reikalų ministe
ris Hasluck. šis trijų valstybių 
pasitarimas jau buvo 14-tas nuo 
1953 metų, kada buvo pasirašy
ta gynybos sutartis.

Paskelbtame komunikate sa
koma, kad Vietnamo karas yra 
bandymas, ar gali komunistai 
plėstis pasauly vien tik ginklų ir 
kareivių įvedimu į kaimyninius 
kraštus. Šios komunistų agresi
jos Vietname nugalėjimas yra 
būtinas ne tik išlaikyti pietry
čių Azijos saugumui, bet ir kaip 
demonstracija, kad tokios rū
šies komunistų taktikai nebus 
leidžiama pasiekti laimėjimų.

Pareiškime sakoma, kad rei
kia dėti visas pastangas, kad 
Pietų Vietnamo gyventojai ga
lėtų pasirinkti savo ateities liki
mą be jokių svetimųjų kišimosi.

Anzus taryba pareiškime sa
ko, kad reikia griebtis priemo
nių pakelti pietryčių Azijos gy
ventojų ekonominį ir socialinį 
augimą, kuris padėtų pašalinti 
kai kurias nepastovumo priežas
tis.

Pareiškime pasmerkiamas 
atominių ginklų bandymas, ku
ris grasina gyventojų sveikatai 
ir gerbūviui Ramiajame vande
nyne. šituo pasisakymu Anzus 
valstybės ne tik pasmerkia Ki
nijos bandymus, bet ir Prancū
zijos, kuri ruošiasi sprogdinti 
vandenilio bombą vienoje van
denyno' saloje.

Seka Kremliaus pavyzdžiu
Centrinis komitetas, paskelb

damas vyriausybės pasikeiti
mus, pabrėžia, tad Janos Kadar 
palieka premjero postą norėda
mas atiduoti visą savo laiką 
centrinio komunistų partijos ko
miteto sekretoriaus pareigoms. 
Pasikeitimas nereiškia, kad 
Vengrijos vidaus ar užsienio po
litika pasikeis. Norėta tik nuim
ti nuo Kadar pečių dalį sunkios 
naštos.

Stebėtojai galvoja, kad išsky
rimas premjero ir komunistų 
“boso” pareigų yra daromas pa
gal sovietų pavyzdį. Nuvertus 
Chruščiovą, sovietai labai di
džiuojasi savo “kolektyvine vy
riausybe”, kurioje vyriausybės 
ir partijos uždaviniai sprendžia
mi atskirų asmenų.

Kadar stalinistų kalėjime
Janos Kadar komunistų buvo 

visą savo amžių. Karo metu žy
mieji Vengrijos komunistų va
dai pabėgo į Maskvą, tačiau Ka- 
dar liko Vengrijoje, kur jis įsi
jungė į partizanų judėjimą. Po 
karo Vengrijos valdžios prieky
je buvo pastatytas Matyas Pa
kosi. Jis buvo Kadar pasodinęs 
į kalėjimą už jo savotišką ko
munizmo supratimą. Kadar iš
kilo po Vengrijos sukilimo. So
vietai jį pastatė valdžios prieša
kyje, kur jis ir dabar yra.

Naujuoju ministerių tarybos 
pirmininku paskirtas buvęs Ka- 
dar padėjėjas Gyulla Kaliai. 
Nuo 1949 metų jis buvo Vengri
jos užsienio reikalų ministerių, 
o nuo 1957 metų vadovavo kul
tūros ir švietimo ministerijai. 
Paskutinius 4 metus Kaliai buvo 
premjero pavaduotojas. Jis yra 
laikomas vienu stipriausiųjų 
vengrų teoretikų - ideologų.

Buvęs vidaus reikalų minis
teris Janos Pap paskirtas pro
vincijos partijos skyrių sekre
toriumi, Sandor Gaspar, buvęs 
Budapešto partijos sekretoriu
mi, dabar paskirtas darbo unijų 
tarybos sekretoriumi. Komunis
tų partijos oficialaus laikraščio 
redaktorius Zoltan Kommscin 
paskirtas centrinio komiteto už
sienio reikalų skyriaus vadovu.

Vienintelis pertvarkymo pa
liestas komunistas, kurio val
džia sumažėjo, yra Deszoe Ne
mes, kuris iš centrinio komiteto 
sekretoriaus pareigų perkeltas 
vadovauti istorijos institutui.
Bandys ekonomines reformas

Stebėtojai Budapešte nesiti
ki politinių pasikeitimų. Veng
rija, kaip ir kitos Ryrų Europos 
šalys, šiuo metu išbando įvai
rias ekonomines reformas. Joms 
iki šiol trukdė senųjų komunis
tų buvimas svarbiose ministe
rijose. Juos pakeitus naujais ad
ministratoriais ir technikais, 
partija tikisi geresnių rezulta
tų.

QUITTO. — Ecuadoro karinė 
valdžia pranešė, kad buvo nu
malšintas sukilimas EI Oro pro
vincijos karinėje įguloje.
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LIEPOS MĖN. 4 D., 5VAL.VAK.,

International Friendship Gardens, 
netoli Union Pier, Mich., pusantros 
mylios nuo Michigan City, prie U. S.

12-to kelio, Sodų Amfiteatre,

ĮVYKS
ŠVIESOS ŠVENTE PROGRAMOJE: kalbės Rapolas Skipitis, 

Dr. Jonas Adomavičius, kun. Ansas Dumpys, 
Dainuos Metropolitan Operos solistas Algir
das Brazis, Tėviškės parapijos choras, Jung
tinis Ziono ir Tėviškės Dūdų orkestras, de
klamacijos ir kt.

Ruošia ir visus kviečia
LIETUVIŲ EVANGELIKŲ TARYBA

M/ūau

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

II METAI NR. 25 (70)

Išlydime savuosius į gamtų:

TRYS TUNTAI - 300 STOVYKLAUTOJU
Svečiai Rako miške laukiami liepos 10-11 dienomis

šį šeštadienį, liepos 3 d. 7 vai. ryto, Chicagos Aušros Vartų, 
Kernavės ir Lituanicos skautų-čių tuntai iš Jaunimo Centro rūmų 
busais iškeliauja dviem savaitėm į pasiilgtą ir nekantriai laukia
mą stovyklą. Stovykla yra ne tik svajonė, bet ir miela skautavi- 
mo mokykla, kur žaismas ir džiaugsmas gamtoje palieka neišdil
domų įspūdžių.

Milwaukee mieste pora dagilių (robins) susisuko lizdą raudonos švie
sos lempoje. Aiškus daiktas, kad jie kenkė trafikui. Miesto vado
vybėje kilo ginčas, kas daryti? Vieni patarė lizdą išardyti, bet kiti 
patarė leisti dagiliams išperėti vaikus. Daugumas palaikė šią nuo
monę. Miesto vadovybė įtaisė kitas lempas ir leido dagiliams iš

auginti savo šeimą.

LIETUVIŲ GOLFO DIENA

Linkime gero oro
Šie metai mūsų skautams Ra

ko miške žada didesnių išgyve
nimų nei buvusieji. Visi trys 
tuntai, padedami tėvelių ir rė
mėjų, atskirose savo stovyklose 
yra įsirengę naujų patobulini
mų, ir dabar bus galima dau
giau atsidėti skautiškiesiems už
daviniams. Nuo pat pavasario 
stovyklavietėje virė iš Chicagos 
nematomas darbas, kad tik tos 
brangiosios stovyklinės jaunųjų 
dienos praeitų kuo geriausiai. 
Stovyklautojų skaičius siekia 
320; prie to skaičiaus dar rei
kia pridėti gerą būrį tėvelių ir 
mamyčių, kurie talkins ūkio rei
kaluose.

Tėvų dėmesiui
Visų į stovyklą vykstančių 

Aušros Vartų, Kernavės ir Li- 
tuankos tuntų skautų ir skaučių ’ 
sunkusis bagažas pristatomas į 
Jaunimo centrą liepos 1 d. (ket
virtadienį) tarp 7—9 vai. vaka
ro. Prašome neužmiršti ant vi
sų transportui pristatomų daik
tų aiškiai užrašyti savininko 
vardą, pavardę, adresą ir tunto 
pavadinimą. Labai svarbu, kad 
mergaičių pavardės būtų užra
šytos pagal lietuvių kalbos tai
syklių reikalavimus, pvz.: ne 
Audronė Jonaitis, bet Audronė 
Jonaitytė.

Visi minėtų tuntų skautu1’ ir 
skautės į Rako stovyklą, Custer, 
Michigan išvyksta autobusais 
liepos 3 d., šeštadienį. Visi sto
vyklautojai renkasi unifoniiue- 
ti prie .Lt nimo centro 7 vai. ry
to. Autobusai išvyks punktua
liai 7 vai. 30 min. > yto.

O mes, nestovyklaujantieji, 
gal ir rasime progos nuvykti į 
Rako mišką liepos 10 d., kur mū

sų prie laužo lauks mielieji 
broliai ir sesės.

IŠ MŪSŲ KRONIKOS
★ Iškyla į Michigan City uos

tą. Birželio 27 d.kun. Algiman
to laivo jūrų skautai surengė 
iškylą į Michigan City uostą. 
Apžiūrėti uosto įrengimai, lai
vai, pakrančių apsaugos bazė, 
švyturys, molai. Atliktos plau
kymo pratybos, žaidimai vande
ny ir krante. Visi dalyviai ap
lankė uosto viršininką Mr. Ol
son, kuris išsirikiavusius jūrų 
skautus pagyrė, padėkojo už ap
lankymą ir pažadėjo visokeriopą 
paramą. Iškyloje dalyvavo 12 
jūrų skautų ir keletas jūrų bu
džių. Iškylai vadovavo laivo 
vadas v. valt. Juozas šalčiūnas.

★ Kreipėsi į 5 New Yorko
: dienraščius. Romas Kezys krei
pėsi į penkis New Yorko dien
raščius, kad jie paskirtų bent 
vieną dieną šį mėnesį savo ve
damąjį Lietuvos okupacijos 25 
metams pažymėti. Su prašymu 
nusiuntė ir atitinkamos medžia
gos, kurią parūpino Antikolonia- 
linė Lietuvių Jaunimo Lyga. Iš 
dienraščių jau gauta palankių 
atsakymų. S. fil. Romas Kezys 
yra Atlanto rajono skautų va
dovas.

★ J. ps. dr. Bronius Vaškelis, 
LSB jūrų skautų skyriaus vedė
jas, po įtempto profesoriaus 
darbo Lafayette universitete, 
Pennsylvanijoje, šiuo metu įsi
gilino į jūrų skautų programas. 
Norima jas pritaikinti šių dienų 
praktikai.

★ Vadovas Plioplys, Rockfor- 
do skautų vadovas, birželio 25 d. 
atliko skautų vyčių įžodį, daly
vaujant 12 senųjų skautų vyčių.

NE TIK ŽAIDĖME, MAUDĖMĖS, DAINAVOME

Ieškojome paslėptų laišku . . .
Birželio 20 d. “Aušros Vartų” 

tunto žibučių I draugovės jau
nesnės skautės ir jų tėveliai iš
kylavo įlekiu šeimos vasarvietė
je, Beverly Shores, Ind. Visi bu
vo maloniai priimti nuoširdžių 
šeimininkų, kurie jau kelinti 
metai iš eilės sudaro sąlygas 
“Aušros Vartų” tunto skautėms 
smagiai praleisti laiką gamtoje.

Diena pasitaikė labai graži, 
todėl ir džiaugsmo turėta nema
ža. Paukštytės, vadovaujamos 
draugininkės v. si. Albinos Ra
manauskienės ir d-vės adjutan- 
tės si. Valės Sparkytės, ne vien 
tik žaidė ir maudėsi ežero bango
se, bet taip pat turėjo progos 
praktiškam skautavimui gam
toje, panaudojant žiemos metu 
sueigose išmoktus kelionės žen

klus, surasti paslėptus laiškus 
ir t. t. Saulutei krypstant į va
karus, p. Tiekio tam tikslui įren
gtoje aikštelėje buvo užkurtas 
lauželis, prie kurio jaunosios se
sės kepėsi dešreles ir linksmai 
dainavo.

Smagioji iškyla buvo staigiai 
nutraukta netikėtai užėjusio lie
taus. Atsisveikinant, šeiminin
kams įteiktas paukštyčių meniš
kai paruoštas padėkos adresas, 
žaibams žaibuojant ir perkūnui 
griaudžiant, visi skubiai skirs
tėsi namo, dėkingi draugovės 
draugininkei ir mieliesiems Tie
kiams už maloniai praleistą die
ną, o tėvų komitetui už paukšty
čių pavaišinimą pavakariais.

Viešnia

Pažymėtina, kad v. si. V. Pliop
lys, ir Chicago j e gyvendamas, 
nenutraukia ryšių su Rockfordo 
skautais, vadovaudamas jiems 
100 mylių atstumu. Jis dažnai 
nuvyksta ten pravesti skautiškų 
uždavinių, sueigų, iškylų ir t. t.

★ Atlanto ra j. stovykla — 
pušyne. Atlanto pakraščių skau
tai ir skautės šiemet stovyklau
ja rugpjūčio 29 — rugsėjo 5 
dienomis 4-H Camp stovyklavie
tėje Spencer, Mass., prie Wor- 
cesterio. Stovyklavietė yra prie 
gražaus ežero, pušyne, labai pa
togi stovyklauti. Stovyklos vir
šininkas — Petras Molis. Skau
čių stovyklos v-kė — Ramutė 
Lora.

★ Dail. A. Tamošaitienė su
projektavo laivo vėliavą. Ram- 
byno tunto jūrų skautai (To
ronte) baigia paruošti laivus 
plaukiojimui. Jiems talkina bei 
instruktuoja V. Končius, o dail. 
A. Tamošaitienė suprojektavo 
laivo vėliavą. Liepos 3—5 die
nomis laivai bus nuvežti į Ro
muvos stovyklavietės ežerą, kur 
jūrų skautai atliks ilgojo sa
vaitgalio iškylą.

★ Kanados rajono vadovų su
važiavimas St. Catharines mie
ste praėjo darbingai ir gera nuo
taika. Suderinti stovyklos pla
nai ir kiti einamieji reikalai. 
Suvažiavimą globojo tėvas B. 
Mikalauskas OFM.

★ Iškylavo Rockfordo skau
tai. Birželio 26—27 dienomis 
Rockfordo skautai iškylavo vie
tos lietuvių klubo parke, šešta
dienio vakare svečiai stebėjo 
nuotaikingą laužą, o sekmadie
nį visi dalyvavo lauko šv. mišio
se, kurias atnašavo dvasios va
dovas tėvas A. Kezys, SJ. Skau
tų giesmėms vadovavo L. Jaro- 
šekas. Prisimintina, kad šiame 
parke šį pavasarį Rockfordo 
skautai įkėlė į medžius 20 inki
lų per surengtąją inkilų šventę. 
Pirmąją premiją už savo inkilą 
gavo sk. J. Petrutis; mažesnė
mis dovanomis apdovanoti visi 
inkilų dirbėjai, šventę globojo 
ir premijas skyrė: LB Rock
fordo apylinkės v-ba, Rockfor
do lietuvių klubas ir klubo spor
tininkų ratelis.

★ Dešimties miestų skautai— 
vienoje šventėje. Birželio 26— 
27 dienomis Maironio Parke, 
Shrewsbury, Mass., įvyko su
kaktuvinė Atlanto rajnoo skau
tų sporto šventė. Dalyvavo jau
nučių, jaunių ir senjorų koman
dos bei lengvaatletai iš: Ken- 
nenbunkporto, Maino, Bostono, 
Brocktono, Providence, Hart
fordo, Waterburio, New Yorko, 
Elizabeth ir Worcesterio. šven-

Lietuvaites dalyvaus 

muzikos šventėje 
Šių metų rugpjūčio 7 dienos 

vakarą lietuvaitės, debiutavu
sios Gintaro baliuje, dalyvaus 
dienraščio “Tribune” suruošto
je muzikos šventėje. Jos turės 
pakartoti visas tas ceremoni
jas, dainas ir šokius, kiek su
trumpintoje formoje, kuriuos 
šoko Gintaro baliaus metu.

Į Gintaro balių buvo atvykęs 
“Tribune” redaktorius Max
well su žmona. Jiems taip pa
tikęs Gintaro balius, jie tiek 
susižavėjo lietuviškais šokiais 
ir graikščiomis debiutantėmis, 
kad nutarė prašyti Gintaro ba
liaus vadovybę pakartoti visą 
dehiulančių pristatymo eigą 
gausiems Chicagos gyvento
jams.

Supažindimo ceremonijas 
teks pakartoti McCormick teat
re, kuriame yra 5,000 vietų. Be 
to, laikraščio vadovybė yra pa
siruošusi televizija perduoti 
visą dehiulančių supažindini
mą, jų tėvus, šokius ir dainas. 
Be šių metų debiutančių, pasi
rodyme dalyvaus ir praeitų 
metų debiutantės. Šiuo reikalu 
praeito sekmadienio laidoje 
yra pirmas pranešimas apie 
debiutančių pasirodymą, įdėtas 
jų bendras paveikslas ir įdė
tos Lietuvių Moterų klubo pir
mininkės Genovaitės Giedrai
tienės, jos dukters Maluskienės, 
J. Daužvardienės ir Aldonos 
Daukienės fotografijos.

Lietuvių Prekybos Rūmų or
ganizuojama Golfo Diena šiais 
metais Įvyks trečiadienį, rug
pjūčio 18 d., Silver Lake Count
ry Club laukuose, 147th Street 
ir 82nd Ave., Orland Park, Illi
nois. įvykusiame Lietuvių Pre
kybos Rūmų Direktorių Tary
bos posėdyje sudarytas Lietu
vių Golfo Dienos komitetas. 
Komiteto pirmininkas išrink
tas rūmų direktorius ir didelis 
golfo mėgėjas Charles D. Mac
ke. Komiteto nariais pakviesti: 
Dr. Kazys Draugelis, Ronald 
Gregg, Julius Kuzas, William 
J. Kareiva, John W. Pachankis, 
Anthony J. Valonis, Peter Vil
kelis ir Frank Zogas.

Golfo žaidėjų tarpe bus pra
vestos varžybos dėl Lietuvių 
golfo žaidimo čempiono vardo. 
Laimėjusiam bus įteiktas Lie
tuvių Prekybos Rūmų skirtas 
atitinkamas trofėjus. Taip pat 
yra paskirti prizai pirmųjų 
trijų vietų laimėtojams vyrų 
grupėje, moterų grupėje ir pre
kybos rūmų narių grupėje. 
Golfas bus žaidžiamas nuo 9 
vai. ryto ligi sutemstant. Prie 
9-tos duobės, kaip ir anksčiau, 
bus įrengta užkandinė, kur pa
vargę žaidėjai galės atsigai
vinti ir užkąsti. Goiio žaidynė
se, tikimasi, dalyvaus apie 300 
golfo žaidėjų. Golfas pastarai
siais laikais tampa vienu iš la
biausiai paplitusių sportų 
Amerikoje. Be senųjų golfo

žaidimo veteranų, vis daugiau 
golfą pradeda žaisti ir naujieji 
ateiviai. Lietuvių Golfo Diena 
į gražius Silver Lake Country 
Club laukus sutraukia ir ne
maža žiūrovų, kurie stebėdami 
žaidynes smagiai praleidžia 
dieną gamtoje.

Po žaidynių, 6:30 vai. vaka
re, Silver Lake Country Club 
patalpose visiems Golfo Die
nos dalyviams ruošiama vaka
rienė, kurios metu žaidynių 
nugalėtoj ams bus įteikti prizai, 
o visiems dalyviams dovanos 
— “Door prizes”.

Visi lietuviai golfo žaidėjai, 
kurie norėtų Golfo Dienoje 
dalyvauti, kviečiami iš anksto 
užsiregistruoti pas Lietuvių 
Golfo Dienos Komiteto pirmi
ninką Charles D. Macke, ar 
komiteto narius. Taip pat iš 
anksto prašoma rezervuoti vie
tas vakarienei. Dėl papildomų 
informacijų galima kreiptis 
pas Lietuvių Prekybos Rūmų 
pirmininką Adolfą Baliūną te
lefonu CL 4-4470. A. B.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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Super-safe money box

tės metu drauge įvyko skaučių 
laužavedžių kursai ir Tėvų Ko
mitetų pasitarimas stovyklavie
tės pirkimo ir kt. reikalais. 
Skautiškasis laužas šeštadienio 
vakare pavirto į Joninių laužą.

★ Iš Michigan City į Warren 
Dunes. Birželio 26 d. “Prez. 
Smetonos” jūrų budžių įgulos 
burlaivis atliko kelionę Michi
gan ežeru iš Michigan City į 
Warren Dunes. Pasitaikė labai 
geras vėjas, ir laivo įgulai pa
vyko atlikti visus laivo valdy
mo pratimus, įsigyjant daug pa
tyrimo.

★ Vidurio Rajono skautų va
dovų suvažiavimas įvyksta lie
pos 10—11 dienomis Rako sto
vyklavietėje, Custer, Mich. Va
dovauja vid. rajono vadeiva ps. 
Petras Bučas. Dalyvaus Cleve- 
lando, Detroito, Chicagos ir apy
linkių jaunesnieji ir vyresnieji 
vadovai.

Put your money in U. S. Savings 
Bonds and there’s no way you can 
lose it.

Your name and the number on 
your Bond are recorded in a safe 
place. Only the Treasury Depart
ment can get at this information. 
So in case you lose a Bond, or have it 
stolen, your name—and your Bond 
number—will be checked, and the 
Bond replaced. There’s no charge 
to you, either.

Your Bonds are not only loss
proof. They’re state and local in
come tax-proof, too. And you can 
defer your federal income tax until 
you cash them.

Join the millions of Americans 
who buy Bonds regularly through 
the Payroll Savings Plan where 
they work. Or the Bond-a-Month

Plan where they bank. You’ll be
come known as one of the smart 
savers.

And there’s no better way to 
keep your savings super-safe.

“Mrs. U. 5. Savings Bonds”

Mrs. Adatine Lieberg of Poca
tello, Idaho, is touring the coun
try this year as the roving am
bassador of U. S. Savings Bonds. 
A busy wife and mother of 2 
children, Mrs. Lieberg somehow 
finds the time to spread the good 
word on savings to Americans 
everywhere.

Buy U.S

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 
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BIRŽELIO SUKAKČIŲ MINĖJIMAI 
EUROPOJE

ELTAI tebeplaukia praneši
mai apie Įvairiuose Europos 
miestuose Įvykusius ar dar nu
matytus surengti birželinių su
kakčių minėjimus. Daugelyje 
vietų jie solidariai rengiami su 
estais ir latviais, visur priima
mos rezoliucijos ir siunčiamos 
vyriausybei, parlamentams. Į 
pabaltiečių. minėjimus atvyksta 
ir vietos valdžios, spaudos at
stovai. Tenka su pasitenkinimu 
pažymėti, kad 2'5-sios laisvės ko
vos metinės plačiai atžymėtos 
Vakarų Vokietijos, Šveicarijos, 
JAV ir kitų kraštų spaudoje.

Londone Baltų Tarybos su
ruoštas Birželio trėmimų ir 25- 
rių metų laisvės kovos sukak
ties minėjimas Įvyko birželio 
mėn. 12 d. Estų Namų salėje, 
dalyvaujant Pabaltijo valstybių 
diplomatams: Lietuvos min. B. 
K. Balučiui, Estijos min. Ter
mai ir Latvijos Charge d’Affai- 
res Ozolinšui bei kitų Rytų Eu
ropos tautų atstovams. Sausa
kimšai pripildyta salė išklausė 
Baltų Tarybos pirm. inž. A. Vil
činsko prakalbą ir Mr. D. G. Ste- 
wart-Smith’o, “East - West Di
gest” žurnalo redaktoriaus, kal
bą. Po to susirinkimas priėmė 
rezoliuciją D. Britanijos min. 
pirmininkui H. Wilsonui ir opo
zicijos lyderiui Sir Alec Humui. 
Rezoliucijoje, be kitko pabrėž
ta: “Mes esame Įsitikinę, kad D. 
Britanijos gyventojai ir vyriau
sybė nepamirš liūdno trijų kraš
tų likimo' ir visuomet dės visas 
galimas pastangas atstatyti Pa
baltijo valstybių laisvę ir suve
renumą”. Meninę dalĮ išpildė 
sol. B. Valterienė, Londono lat
vių choras, diriguojamas Z. 
Abolinšo, ir estų deklamatorė.

Jau minėta, kad birželio 13 d. 
bendras pabaltiečių minėjimas 
buvo surengtas Hamburge. Tą 
pačią dieną Baltų Draugija liūd
nuosius Įvykius minėjo Vak. 
Berlyno Konservatorijoje (su 
dr. A. Geručio žodžiu ir dr. B. 
Kalninš paskaita apie padėtį Pa
baltijy).

Birželio 16-17 dienomis lais
vės kovų ir birželio sukaktys pa
minėtos Vasario 16 Gimnazijo
je, Huettenfelde. Birželio 16 d. 
vėliavos aikštėje pakelta pusiau 
stiebo Lietuvos trispalvė, Įvyko 
susikaupimo valanda. Mokslei
viai su Gimnazijos personalu 
padėjo vainiką žuvusiems už 
Lietuvos laisvę. Kalbėjo direkt. 
kun. Br. Liubinas, sugiedota 
Marija, Marija ir evangelikų 
giesmė O, Dieve, šventas ir tei
singas. Birželio 17 d. Įvyko pa

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentŲ ir namams materiolyi.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

maldos katalikams ir evangeli
kams. Minėjimą Gimnazijoje 
atidarė dabartinis PLB Vokieti
jos Kr. Valdybos pirm. kpt. J. 
Valiūnas. Atsistojimu pagerbti 
žuvusieji ir mirusieji už Lietu
vos laisvę. Ilgesnėje paskaitoje 
dr. P. Karvelis nušvietė įvykius 
nuo 1918 m. iki šių dienų, iškė
lė sovietų klastą, nCtPodė į sutar
čių laužymus ir okupanto Lietu
vai padarytas skriaudas. Minė
jimo pabaigoje laisvės kovose 
sukakčiai atžymėti Įvyko įspū
dingas montažas. JĮ paruošė 
kun. Br. Liubinas, režisavo E. 
Tamošaitienė, išpildė Gimnazi
jos moksleiviai. Minėjime daly
vavo svečiai ir šeši vokiečių žur
nalistai, foto reporteriai, atsto
vavę trylika lienraščių. Po mi
nėjimo vokiečių spaudoje pasi
rodė platūs aprašymai.

Luebecke bendras pabaltiečių 
minėjimas Įvyko birželio 17 d. 
ELTOS atstovas iš Luebecko 
praneša: prieš minėjimą visos 
trys tautinės grupės su vaini
kais nužygiavo Į vietos kapines 
— prie tautinių paminklų padė
jus vainikus, pagerbtos Pabal
tijo valstybių aukos, čia tarė 
žodį PLB Luebecko apylinkės 
valdybos pirm. Pr. Liegus ir per 
skaitė rezoliuciją. Toliau kun. 
V. šarka nušvietė birželinių mi
nėjimų ir rezoliucijos reikšmę.

Po tylos minutės minėjimas 
prie taut, paminklo baigtas Tau
tos Himnu. Pats minėjimas Lue
becke Įvyko popiet. Minėjime, 
be kitų, kalbėjo latvių įgalioti
nis prie Fed. Vokietijos vyriau
sybės R. Liepinš. Savo kalboje 
jis priminė 19391—1940 m. įvy
kius ir perskaitė Pabaltijo vals
tybių Laisvės Tarybos Manifes
tą. Apyl. pirm. Pr. Liegus per
skaitė ELTOS parūpintą rezo
liuciją vokiečių kalba (skirtą 
bendram pabaltiečių minėji
mui). Meno dalyje pabaltiečių 
kūrinius atliko pianistė I. Hess 
ir latvių jungtinis Hamburgo, 
Pinnebergo ir Luebecko choras. 
Minėjime dalyvavo ir vokiečių 
atstovai. Jiems buvo įteikti EL
TOS ir kun. V. šarkos paruošti 
vokiečių k. pranešimai apie pa
dėtį Lietuvoje ir apie katalikų 
bažnyčią Lietuvoje. Kitą dieną 
Pr. Liegaus rūpesčiu pranešimai 
ir manifestas išsiuntinėti Lue
becko pareigūnams, nepamiršta 
ir vokiečių spauda.

Stuttgarte bendras pabaltie
čių minėjimas įvyko birželio 20 
d. Liederhalle. Prieš tai evan
gelikų bažnyčioje, pamaldose

SCENA KOMUNISTŲ ROJAUS PASIENYJE

Vaizdas rodo Teltow kanalo vingi Berlyne, kur raudonųjų sargybinių buvo nužudytas Vakarų Berlyno 
pilietis Hermann Dobler, išplaukęs savo sportine valtimi kanale pasivažinėti. Vakarų Berlyno policija 
apžiūri valtį, kurioje buvo rastas negyvas Dobler, komunistų nušautas iš jų sargybos bokšto, matomo 

dar toli nuo šios vietos esančioji raudonojoje zonoje.

birželinių Įvykių proga, susirin
kę Stuttgarto ir jo apylinkių 
pabaltiečiai giedojo savo tautų 
kalbomis. Minėjimą Baden-Wu- 
erttembergo pabaltiečių organi
zacijų vardu atidarė R. Liepinš. 
Aatitinkamą žodį tarė prof. dr. 
E. Von Sivers. Po jo kalbos dr. 
P. Karvelis nušvietė birželinių 
Įvykių prasmę ir griežtais žo
džiais pasmerkė sovietų klastą, 
smurtą ir Pabaltijy vykdomą 
kolonizacijos bei rusinimo poli
tiką. Minėjimą trumpu žodžiu 
uždarė, Baltų Tarybos Vokieti
joje vardu, estas E. Reisenberg. 
Meninėje dalyje — ji buvo auk-

ALB. VALENTINAS

“ŽINOMA, POLKĄ ŠOKTI 
MOKAME VISI...”

(Apie visokius keistus nutikimus Dainavoje)
Pirmosios kregždės šią vasa

rą Dainavos stovykloje pasi
rodė •— būrys jaunų vyrų, mer
ginų ir viena ... moteris. Tai 
buvo lygiai prieš dvi savaites. 
Ko jie čia atvyko taip anksty
vieji, kad tą šventą rytą dar 
nebuvo nė stovyklos gaspadi- 
nių, kurios išvirtų kavą ... Kas 
jie tokie?

Tai čia atvyko tautinių šokių 
vadovų kursų dalyviai. Tuos 
kursus surengė JAV LB Centro 
valdyba, idant parengtų naujų 
tautinių šokių vadovų ir bent 
dalimi sumažintų jų didelį trū
kumą, nes dabar dar daug lie
tuviško jaunimo organizacijų 
ir lituanistinių mokyklų visai 
neturi tautinių šokių mokyto
jų. Tų kursų programą sudarė 
Tautinių Šokių Institutas ir 
juos pravesti pasiėmė to insti
tuto nariai. O kursantai suva
žiavo iš visos Amerikos pa
kraščių ir iš tolimos karalienės 
žemės — Kanados. Didelę jų 
dali čia atsiuntė Lietuvių Bend
ruomenės apylinkės. Ir jie čia 
atvyko ne išdykauti, per dienas 
krykštauti po kalnus ir kalne
lius, ar taškytis Spyglio spin
dinčiame ežere, bet kietai
dirbti.

♦

Teko ir man šviesi laimužė 
stebėti tą gražų lietuviškąjį 
jaunimą, daugumoje tik ką bai
gusį aukštesniąsias mokyklas 
— busimąją studentiją, pačio
je pradžioje bekimbantį į šį 
dailų tautinį darbelį — prade
dantį mokintis tautinius šokius 
šokti.

Tą pirmadienio rytą, tiktai 
po vakarykščiai įvykusio Chi
cago j e įspūdingojo bolševikų 
kankinių pagerbimo, dar prieš 
saulėtekį, su Lietuvių Bendruo
menės Centro valdybos pirmi
ninku Jonu Jasaičiu atsirado- 
va Dainavos stovykloje, kartu 
atsigabendami ir dvi kursų 
studentes. Dainava skendo 
ankstyvo rytmečio tyloj. Virš 
Spyglio didžio ežero kabojo 
tirštas rūkas. Tik naujo mūri
nio garažo tarpdury šmėkšte
lėjo mieguista galva.

— Vyručiai, gal norite byre- 
lio po gurkšnį patraukti po 
vargingos nakties kelionės ... 
Šalto byrelio ...

što lygio — dalyvavo žinomas 
latvių violončelistas prof. A. 
Teichmanis iš Freiburgo, R. 
Gutmane-Bertram (Stuttgarto 
operos solistė) ir laikinai Frei- 
burge gilinąs studijas pianistas 
Ant. Smetona iš JAV. Visi iš
pildė pabaltiečių kūrinius. A. 
Smetona skambino M. K. Čiur
lionio Temą su šešiomis varia
cijomis, du preliudus, tris J. 
Tallat-Kelpšos liaudies dainas 
ir J. Gruodžio Dedikaciją bei 
Gedulo maršą. Minėjime daly
vavo Baden - Wuerttembergo 
krašto valdžios atstovai ir gau
si pabaltiečių publika.

rodymuose nevilkėtų maišytais 
ir pusiau internacionaliniais 
apdarais.

— Koks būtą pagrindinis 
šių kursų Liksiąs? )

— Šių kursų tikslas nėra iš
mokyti ar “sukurti” kuo dau
giausia naujų šokių, bet pa
ruošti vadovus, kad jie galėtų 
mokyti. Stengsimės jiems duoti 
žinių, kad jie ne tiktai tinka
mai šoki sustatyti ir savo šo
kėjams perduoti galėtų, bet ir 
liaudišką šokio charakterį pa
žinti bei ji išlaikyti sugebėtų.
— Ko iš šių kursų tikitės? Ar 

manotės, kad jie bus sėkmingi?
— Apie darbo pasisekimą ar 

nepasisekimą per anksti dar 
kalbėti. Tą parodys ateitis. 
Mes vadovaujamės ne kieky
bės, bet kokybės principu. Ne 
tiek svarbu, kiek dalyvių kur
sus lankys, nei kiek juos baigs, 
tačiau, jeigu bent keli iš jų 
rimtai mūsų liaudies šokių ug
dymu domėsis ir ateityje mus 
pavaduos, tikslą būsime atsie
kę, — pareiškė B. Jameikienė.

♦

Mes su pirmininku J. Jasai
čiu tik pykšt, pykšt, cikt, cikt, 
zvangt, zvangt, fotografuojame 
atvykstančius pirmuosius kur
santus: kaip jie išsikrausto, 
kaip jie įsikuria. Iš tolimų ša
lies vietų atskrenda lėktuvais. 
Fotografuojame viską ir džiau
giamės, kad gerai sekasi. Bet 

Tcai reikėjo filmas išimti iš apa
rato gabentis Chicagon, tai kaip 
bematant — visas filmas šuo 
nusinešė ant uodegos...

Tai matydamas kursų vado
vas, TŠI pirmininkas Br. Sho
tas juokiasi iš mūsų iki ausų. 
Norėdamas pats nusiraminti, 
aš jam tariau:

— Pone pirmininke, nesi
juokite taip /skaniai, o geriau 
pasakykite, ko) Jūs tikitės iš šių 
kursu gero? Ar nepadarė pras
tai LB /Centro valdyba šiuos 
kursus suorganizuodama? Ma
tote, jau nesiseka su fotografa
vimu iš pat pradžios ...

Tai Alg. Bražėnas, šios sto
vyklos nepamainomas komen
dantas, detroitiškis, čia auko
jus darbams ir rūpesčiams vi
są savo laisvalaikį. Pažįsta ge
rai jį visi.

Didžiajame pastate jau ra
dome įsikūrusius Tautinių Šo
kių Instituto pirmininką Bru
no Shotą ir menininkę, šių kur
sų mokytoją ir administratorę 
— Br. Jameikienę. Jie atvykę 
iš Chicagos dar pirm mūsų, 
prieš aušrą. Br. Jameikienės 
kambaryje jau išdėstyta nema
žai Įvairių tautinių rūbų pa
vyzdžių, juostų, galvos karūnų, 
o ant stalo susirikiavęs būrys 
lėlių tautiniuose drabužiuose.

— Girdėjome, kad šių kursų 
proga čia ruošiate ir tautinių 
rūbų parodą. Kokio [pobūdžio 
manote ją pateikti? — paklau
siau mieląją menininkę.

—■ Tautiniai rūbai yra neat
siejami su liaudies šokių pasi
rodymais. Kaip stengiamės va
dovus su šokio liaudišku cha
rakteriu supažindintni, taip ly
giai stengiamės būdingus at
skirų apylinkių tautinius rū
bus jiems parodyti, kad pasi

— Sveikinu LB Centro val
dybą už šį gražų kursų suorga
nizavimą. Lietuvių šokių Insti
tutas dės visas pastangas, kad 
šis jaunimas taptų būsimais ge
rais tautinių šokių mokytojais.

Atvyko ir kursų mokytoja 
Ringailė Zotovienė su visa savo 
šeimynėle. Ji čia nuolatiniai 
gyvens visą kursų laiką. Ir pa
klausiau jos:

— Ko {tikitės iš šią kursų?
— Tikiuos, kad išleisime iš 

čia labai gerus mokytojus, kad 
jie darbą tęs toliau, kad šie 
kursai jiems būtų gera ir sėk
minga pradžia, kad pajustų 
1autinių šokių tikrąjį charak
terį. LR Centro valdybai pri
klauso didelis nuopelnas. Jei 
ne jie, kitos vietovės liktų be 
tautinių šokių vadovų, nes at
skiros apylinkės tokių kursų 
nepajėgtų suorganizuoti.

— Kaip patinka Dainava?
— Esu čia pirmą kartą. La

bai patinka gamtos aplinka.
♦

Po pietų jau prasidėjo pats 
kursų darbas. Kursantus trum
pu žodžiu pasveikino JAV LB 
Centro valdybos pirmininkas 
J. Jasaitis, palinkėdamas vi
siems sėkmingiausio darbo. 
Br. Jameikienė kursantus pa
informavo apie visą tvarką, 
nustatė tikslią dienotvarkę ir 
aiškiai pasakė, kad turėsime 
ne juokais kietai padirbėti 80 
valandų. Kažin, ar ištesėsime?

— Būtinai ištesėsime, — 
vienbalsiai atsiliepė kursantai. 
— Juk tam ir atvažiavome, kad 
kietai padirbėjus išmokti šio 
lietuviško tautinio meno.

Bruno Shotas čia pat pra
vedė pirmąją praktišką šokių 
pamoką. Taip sakant, pradėta 
nuo pirmųjų žingsnių. Buvo 
malonu iš šalies stebėti, su ko
kiu rimtumu ir pasiryžimu 
kursantai tuos pirmuosius šo
kių žingsnius dėstė ...

Paskui Bruno Shotas ir sako:
— Žinoma, polką šokti tai 

mokate visi...
— Žinoma, žinoma, šitą tai 

mokame ... — su pasitikėjimu 
atsakė kursantai.

Bet kai pradėjo visi šokti, tai 
pasirodė, kad neina nė iš to
lo ... visai ne taip... Ir kai 
mokytojai pademonstravo, kaip 
tikrai lietuviškai reikia šokti 
polką, tai visiems paaiškėjo, 
jogei viską reikės pradėti iš 
naujo...

Kursuose iš viso dėstė 11 mo
kytojų.

Ir kai vakare atsisveikinome 
su kursantais ir mokytojais, 
ašen ėmiau gązdinti vieną jau
ną kursantę iš Melrose Parko, 
kurią iš ryto Į čia atsivežėme, 
tardamas:

— Panele, aš manau, kad 
grįžkime atgal į Chicagą ... 
Girdėjote, kaip čia ponia Ja
meikienė gązdino, kad reikės 
kietai šokti 80 valandų ... Be 
to, šį rytą anksti prie Spyglio 
ežero mačiau krūmuose bety

kantį indėną su saidoku ir dar 
mešką mačiau ... Gali jus pa
gauti ko gero .. .

— Jei poneliai bijote meškų 
ir indėnų, tai keliaukite sveiki 
Į Chicagą. O aš pasilieku čia.

Kursante, kad ir atrodė pati 
jauniausia ir smulkiausia, pa
sirodo, jau baigusi aukšt. mo
kyklą ir nuo rudens prade s 
studijuoti universitete. O tokių 
jau ir indėnais nebepagązdin- 
si, bračeliau ...

Tokia buvo tautinių šokių 
vadovų kursų pradžia Daina
voje. Apie pabaigą parašysime 
irgi.

♦

Idant mums kelias būtų 
trumpesnis Į Chicagą, vienas 
profesorius mums nubraižė 
naują kelią, atseit, tuo keliu 
grįždami mes sutaupysime apie 
30 mylių. Tai mudu vienu su 
J. Jasaičiu ir išbrūzdėjome tuo 
naujuoju keliu.

Pradžioje sekėsi neprastai. 
Važiavome kaip iš pypkės. 
Dargi planavome valandėlei 
sustoti ir Union Piere. Bet juo 
ėmė labiau tempti — juo ėmė 
darytis rieščiau ... Pagaliau, 
važiuojant “naujuoju keliu”, 
atsidūrėme kažkokiose džiung
lėse, siauručiai keleliai ve
džiojo mus po Michigano miš
kų gilybes ... Aplinkui nė gy- 
vos dvasios, jokio žiburėlio, jo
kio gazsteišinėlio, nieko, o nie
ko ... Ir į kurią tik pusę va
žiuojam — vis atsiduriame to
je pačioje vietoje. Nuo Jack- 
sono nė iš vietos ... Nusiminę 
aiškiai nutarėme, jog mus 
klaidina kokie nenaudėliai 
velniai, raganiai, piktos dva
sios ... Sustoję tik ir tegalvo
jome, kad tuoj iš miškų glū
dumų išlys kokie “ponaičiai” 
raguoti, naguoti ir uodeguoti 
ir ims siūlyti pypkėmis mainy
ti... Aš savo tabokę, dėl viso 
ko, paslėpiau i batą. Nėra dur
nių ...

Ir tik kai ankstyvais prieauš- 
riais kažkur tolimoje farmoje 
pragydo gaidžiai, mums nuo 
akių nuslinko it kokie debe
sys ... Be vargo susiradome 
savąjį “94 kelią” ir Į Chicagą 
parbrūzdėjome kaip vien rei
kiant šviesų rytą, nemigę 
kiaurai dvi naktis ir vieną 
dieną ...

Ir niekas man daugiau ne
pasakys, kad čia nėra velnių, 
kipšų, geltonsnapių ir visokių 
vaiduoklių, kurie naktimis ne
gailestingai klaidina biedną 
žmogų, ne tik iš veselijų par
važiuojant, bet ir iš Dainavos 
stovyklos ... Tokių “saviškių”, 
kaip Žemaitijoje, besą pilna 
ir Amerikoje ...

Didieji dalykai gyvenime yra 
atliekami kasdieniniame gyve
nime, o ne švenčių dienomis.

Tėvų meilė dažnai yra akla, 
kūdikio meilė niekados.

Galima daug ką garantuoti, 
tik ne savo jausmų patvarumą.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS!
PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nerei
kia važinėti, iuos galite 
atsiųsti paštu, nes mes 
apmokam visas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Mutual Ąed&ud Savings
and £>m dissociation

Chartered and Supervised by the United States Government

2212 WEST CERMAK RD. — CHICAGO — VI 7-7747

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4;
Thursday 9 to 8: Saturday 9 to 1: Wednesday closed.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President

Automobiliams pastatyti vieta kieme šalia namo.
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^apžvalgaSĮ
Ir vėl smerkia Ameriką

Kongreso atstovai gina lietuvių teises
JAV atstovų rūmų Europos Pakomitečiui vienbalsiai 

priėmus Rezoliuciją Nr. 416, atstovas John S. Monagan, 
atstovaująs Connecticut valstijai, birželio 21 dieną krei
pėsi į atstovų rūmų pirmininką, prašydamas nutraukti 
tuo metu svarstytus dalykus, nekreipti dėmesio į priimtą 
darbų tvarką, bet leisti jam pasiūlyti atstovams pasi
sakyti dėl gana svarbios rezoliucijos. Gavęs posėdžiui 
^pirmininkavusio sutikimą padaryti pasiūlymą, jis tuojau 
paprašė kongreso klerką perskaityti pakomiteto aruoštą 
rezoliuciją. Rezoliucija Nr. 416 tuojau buvo perskaityta 
ir įjungta į kongreso rekordą. Atstovas Adair pritarė 
pasiūlymui.

Tada atstovas Monagan pasakė labai reikšmingą 
kalbą. Jis priminė kongresui, kad lygiai prieš 25 metus 
Sovietų Sąjungos karo jėgos įsiveržė į nepriklausomas 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos valstybes, karo jėga atėmė iš 
minėtų tautų nepriklausomybę, kurios jos iki šios dienos 
nėra atgavusios.

Rusų politika Pabaltijo kraštuose yra priešinga mi
nėtų kraštų gyventojų tikėjimui, jų tradicijoms ir kul- 
kūrai, — aiškino toliau atstovas Monagan. — Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje rusai pravedė masinius areštus ir 
baisias deportacijas. Vietos gyventojus jie vežė į ne
apgyventus šiaurės Rusijos plotus, o į Pabaltijo kraštus 
grupėmis siuntė rusus kolonistus ir juos ten apgyvendino. 
Sovietų valdžia, atvarydama ir apgyvendindama rusus 
į Pabaltįjį, bandė primesti minėtoms Pabaltijo tautoms 
rusiškus papročius, rusiškas įstaigas ir net rusų kalbą, 
kad greičiau būtų išnaikinti vietos gyventojų kultūros 
likučiai.

Atstovas Monagan priminė kongresui, kad JAV visą 
laiką rėmė tautų apsisprendimo principus; visą laiką rėmė 
ir šiandien teberemia pavergtų Pabaltijo valstybių lais
vės reikalą. Minėtų kraštų gyventojai yra gabūs ir dar
bingi žmonės. Jie yra JAV ir Vakarų šalininkai.

“Labai svarbu; kad JAV ir toliau palaikytų Pabal
tijo kraštų gyventojų viltis”, — aiškino toliau kongreso 
atstovams Monagan. — “Svarbu, kad 25 metų okupacijos 
proga šis klausimas būtų primintas, ir kad JAV prezi
dentas būtų prašomas imtis priemonių parodyti pasauliui 
tragišką visų Pabaltijo valstybių būklę”.

Euroos Pakomiteto posėdžiuose nustatyta, kad So
vietų Sąjungos Pabaltyje vedama politika yra priešinga 
Jungtinių Tautų principams, kad sovietų valdžia laužo 
tautų apsisprendimo nuostatus ir stengiasi palaužti lie
tuvių, latvių ir estų tautinius jausmus.

Lordas Bertrand Russell, 
amerikietės Mary Griffin ap
klausinėjamas Londone, pa
reiškė, jog JAV norinčios įsi
stiprinti tik tam, kad vėliau 
galėtų pulti komunistinę Ki
niją...

Tas jo pareiškimas, žinoma, 
tuoj buvo spaudoje paminėtas 
ir teigiamai ar neigiamai ko
mentuojamas. Teigiamai, kaip 
ir buvo galima tikėtis, atsiliepė 
komunistinė arba komunistams 
pritarianti spauda, nes per pas
kutinius kelis metus lordas 
Russell pasidarė savo rūšies 
favoritu visų raudonųjų ir la
bai išgarsėjo “sėdėjimo” de
monstracijomis, kai į Anglijos 
pakraščius atplaukdavo Ame
rikos atomine energija varomi 
povandeniniai laivai.

Tačiau tos rūšies pasižymė
jimą negalima laikyti dideliu 
lordo Russell “nuopelnu”. Laik
raščiai tikrai jo neprisimintų, 
jeigu jis tik tuo būtų pagar
sėjęs.

Lordas Russell pirmiausia 
pagarsėjo kaipo vienas didžiau
sių pasaulio matematikų. Vė
liau persimetė į filosofiją bei 
visuomeninius mokslus ir pa
rašė visą eilę veikalų. 1950 me
tais jam buvo paskiria Nobelio 
premija už literatūrą.

Pirmojo pasaulinio karo me
tu jis pradėjo skelbti pacifines 
idėjas, buvo suimtas ir keliems 
mėnesiams įkalintas. Jungtines 
Amerikos Valstybes jis keliais 
atvejais aplankė ir įvairiuose 
universitetuose skaitė paskai
tas. Buvo pakviestas skaityti 
paskaitas New Yorko miesto 
kolegijoje. Ryšium su tuo kilo 
savotiškas skandalas. Dvasi
ninkai ir kai kurie kolegijos 
globėjai pradėjo reikalauti, 
kad lordas Russell būtų iš ko
legijos mokomojo personalo 
pašalintas kaipo “laisvosios 
meilės” skelbėjas.

Spaudimas buvo toks dide
lis, jog Russell buvo priverstas 
iš kolegijos pasišalinti.

Tai paliko didelį kartumėlį 
Amerikos atžvilgiu. Nuo to lai
ko atvejų atvejais lordas Rus

“Atstovų rūmai, priimdami paruoštą rezoliuciją, pa
smerks komunistų darbus Pabaltijo kraštuose ir parems 
rusų pavergtų kraštų gyventojus kovoje dėl jų laisvės”, — 
baigė atstovas Monagan.

Lietuvos laisvės reikalais pasisakė visa eilė — de
mokratų ir respublikonų — JAV kongrese. Nuoširdūs jų 
žodžiai ras atgarsio įvairiuose pasaulio kraštuose ir bus 
naudingi lietuvių laisvės kovai.

sell yra labai nepalankiai atsi
liepęs apie Ameriką.

Kaip jau buvo minėta, lor
das Russell yra raudonųjų fa
voritas, nes jis stengiasi patei
sinti komunistų užmojus ir 
žygius. Kai Ghrušiovčas p asi
nio j o Kuboje įrengti bazę ato
miniams ginklams, kurie būtų 
atkreipti prieš JAV, ir prezi
dentas Kennedy paskelbė blo
kadą bei pareikalavo, kad tie 
ginklai tuoj būtų iš Kubos iš
gabenti, tai lordas Russell pa
smerkė ne Chruščiovą, bet pre
zidentą Kennedy, kuris, girdi, 
žaidžiąs milijonų žmonių gy
vastimis ...

Tiesiog sunku buvo tikėti, 
kad išgarsėjęs filosofas būtų 
galėjęs tokias nesąmone^ 
skelbti.

Netrukus po bolševikų įsi
galėjimo Bertrand Russell bu
vo nuvykęs į Sovietų Sąjungą 
(lai buvo, rodosi, 1920 m.) ir 
aplankė Leningradą, Maskvą ir 
kitus miestus. Grįžo jis labai 
nusivylęs ir griežčiausiai pa
smerkė bolševikų įvestą dikta
tūrą. Jam tada nei į galvą ne
atėjo mintis, kad raudonųjų 
diktatūrai reikia nusilenkti ir 
jai nesipriešinti.

Bertrand Russell dabar yra 
93 metų amžiaus. Tie metai jį 
tiek “suminkštino”, kad jis jau 
stoja už tai, kad nebeužsimoka 
priešintis komunistų pasimoji- 
mui pavergti kitus kraštus ir 
skelbia, jog “geriau būti rau
donu, negu negyvu” (... better 
to be red than dead).

Amerikoniškas kritikas

Amerikiečių pora atostogau
dama Europoje apžiūrinėja vie
ną meno muziejų Barcelonoje. 
Sustoja prie vieno paveikslo, 
kur pavaizduotas nudriskęs, ap
šepęs valkata.

— Kokie įdomūs žmonės tie 
ispanai, — sako amerikietis sa
vo amerikietei. — Tiek netur
tingi, kad negali padoresnio 
drabužio įsigyti, bet savo port
retams užsisakyti jiems pinigų 
netrūksta.

CHARLES KRIŠČIŪNO 70 M. SUKAKTIS

Praeitą sekmadienį, birželio 
27 dieną, puikiame Kriščiūnų 
vasarnamyje, esančiame Be
verly Shores ežero pakraštyje, 
gražiai buvo paminėta visuo
menės veikėjo ir biznierio 
Charles Kriščiūno 70 metų su
kaktis. Buvo rengiamos naujo 
namo įkurtuvės, kurios tapo tų 
namų savininko, statytojo ir 
kontraktoriaus 70 sukakties 
minėjimu.

Kiekvieną atvykusį svečią 
pasitiko pats Charles Kriščiū
nas arba jo žmona Josephine. 
Jeigu jiedu nespėdavo atvyku
sioms parodyti naujo namo, tai 
svečius priimdavo jų dukros: 
Kristina Austin arba Eleonor 
Lucas. Visi buvo kviečiami 
prie baro, kur labai sumaniai 
patarnaudavo P. Jasaitis ir la
bai judri, vaidintojos gyslelę 
turinti jo žmona.

Kriščiūnų vasarvietė didelė 
ir praktiškai išplanuota. Apa
čioje yra didelė salė, kurioje 
galima susodinti daugiau, negu 
50 žmonių. Matyt, kad apie tiek 
ir buvo sukviesta, bet privažia
vo žymiai daugiau. Be to, pa
čių Kriščiūnų šeima yra didelė. 
Kristina Austin turi keturis 
vaikus: Irena 16 metų, Chuc- 
ky 15, Monica 8 ir Gregory yra 
5 metų. Eleonora Lucas turi 
tris vaikus: June yra 16 metų, 
Mark 15-kos ir Jill yra 2 metų.

Prie didžiojo stalo buvo pa
ruošta vieta Charles Kriščiū
nui, jo žmonai ir abiems duk
terims su vaikais, bet kai ne
buvo visiems vietos, tai prie 
stalo pasiliko pats sukaktuvi
ninkas. Kristina su Eleonora 
visai prisėsti negavo, o pati Jo
sephine liktai pavogčiomis 
gaudavo prisėsti šalia savo vy
ro, nes tekdavo sodinti ateinan
čius ir išeinančius svečius.

Šalia sukaktuvininko sėdėjo 
Povilas šaltimieras, kuris bu
vo ir viso pobūvio vedėjas. 
Greta sėdėjo jo žmona Julie 
Šaltimierienė. Ten paruošta 
vieta ir dainininkui Algirdui 
Braziui, teisėjui Jonui Zuriui, 
SLA iždininkei poniai Norai 
Gugienei, dainininkei Genovai

tei Giedraitienei, josios vyrui 
Giedraičiui, Coronado Lodge 
savininkei Bertai Ličkienei ir 
M. Gudeliams.

Prie kitų stalų buvo suso
dinti Liulevičiai, seni Kriščiū
nų Palos Park draugai; kon- 
traktorius George Borchert su 
žmona; P. Dilienė, P. Jasaičiai, 
Lukošius ir Lukošienė, Ann 
Dyrkins, Frank Kazy su žmo
na, E. Norbut su žmona, Stella 
Kudirka, gėlininkas A. Guest 
su žmona, Beverly Shores poli
tikierius L. Arbas su žmona, 
Mikas Vaidyla su J. Strazdu, 
P. Mičiulis su žmona, daininin
kė Irene Protas ir josios mo
tina Veronika Semaškienė, Ray 
Buzban, Beverly Shores Lietu
vių klubo pirmininkas Gedimi
nas Kazakauskas, Beverly 
miestelio architektas A. Masiu
lis su žmona, Beverly Shores 
miesto valdybos pirmininkas 
M. Wheeler su žmona, kon- 
traktorius Jonas Mildažis su 
žmona, ir daugybė kitų.

Sukaktį švęsti pradėjo gar
siu anglišku ir lietuvišku “Il
giausių metų”. Buvo “Ilgiau
sių”, vėliau “laimingų”, o dar 
vėliau “džiaugsmingų metų” 
linkėjimai. Kai savo balsus su
derino daininkas Algirdas Bra
zis, Genovaitė Giedraitienė, 
Irene Protas, šaltimierai, Gu- 
gienė ir visa eilė kitų daini
ninkų, tai linkėjimai skambė
jo ne tik didelėje Kriščiūnų re
zidencijoje, bet visoje Michi
gan© paežerėje.

Bebaigiant giedoti, duktė 
Christine Austin atnešė didelį 
7 žvakių “keiką”. Charles Kriš
čiūnui pavyko visas žvakes 
vienu metu nupūsti. Tai reiš
kia, kad jis dar ilgai gyvens. 
Susirinkusieji jam palinkėjo 
šimto sulaukti. (Bus daugiau)

Korės po ridentasNauja draugija pasisako už Medicare
Neseniai Chicagoj įsikūrusi 

Lietuvių Civ. politinė dr-ja, kuri 
iš Springfieldo gavo čarterį ir 
jau išsirinko laikinuosius valdo
muosius organus. Dr-jos pirmi
ninkas — adv. Charles P. Kai, 
vykd. sekr. — aktorius Wayne 
Berk, direkt. tarybos pirm. — 
architektas Albertas Kerelis, 
protokolų sekr. — teis. Pranas 
Jurkus, vicepirm. — nekiln. tur
to pardavėjas Bronius Liškus, 
iždininkas — ekonom. Stasys 
Džiugas, teisės patarėjas adv. 
Darwin P. Kai, Louise Jurens — 
moterų reikalų patarėja ir spau
dos reikalams — teis. Pranas 
Šulas ir kiti.

Pirmuoju savo veikimo žygiu 

Ši naujoji draugija išleido savo 
pirmąjį biuletenį, pasisakyda
ma už federalinės administraci
jos įst. projektą senelių gydymo 
reikalu, vad. Medicare. Tame 
biuleteny sakoma, kad pagal 
statistikos duomenis, JAVvėse 
šiuo metu yra 20' mil. vyr. am
žiaus asmenų, kuriems reikalin
ga mediciniška globa. Jie savo 
santaupas išleidžia vien tik mai
stui ir medicinos reikalams. Pri
vatus gydymas ir apdrauda JA 
Valstybėse yra brangi, todėl rei
kia valstybinės apdraudos. JA 
Valstybės kitiems kraštams iš
leido 100 bil. dolerių, dabar kas 
metai išleidžiama virš 5 bil. do
lerių mėnuliui pasiekti. Gi pa
čios humaniškiausios proble
mos mūsų vyriausybė iki šiol 
dar neišsprendė. Mažiau išradin
gos valstybės — Australija, An
glija, Šveicarija, Danija ir kt. 
jau seniai turi medicinos nuo
status savo seniesiems pilie
čiams aprūpinti.

JAV įneštas į Kongresą Me
dicare įstatymo projektas, at
stovų rūmų priimtas, o dabar 
Senato f in. komisijos baigiamas 
svarstyti, turėtų būti papildy
tas ta prasme, kad galima būtų 
eiti pensijon nuo 60 metų am
žiaus ir kad pensija, jei medici
nos pagalba reikalinga, turėtų 
būti mokama $200 per mėnesį. 
Toks įst. papildymas padėtų ele- 
minuoti neturtą (powerty), 
kuriam prez. Johnsonas paskel
bė karą. Jei toks įstatymas bus 
priimtas, tas parodys, kad mūsų 
valdžia rūpinasi ne tik apsaugoti 
žmones jų produktyvių metų 
laike, bet patarnauja visai tau
tai, kai jos žmonės pasiekia ir 
pensijos išėjimo metą. Tai su
mažintų naštą valstijų, bend
ruomenių ir labdaros organiza
cijų.

Šio biuletenio kopijos yra iš
siųstos Kongreso atstovams, se
natoriams, valdžios aukštiems 
pareigūnams, profesionalams, 
verslininkams ir spaudai.

Biuletenis padarė gerą įspūdį 
visuose visuomenės sluoksniuo
se, ypač šiltai atsiliepia darbo 
unijos ir pavieniai dirbantieji.

— Fab.

žmonių pažinimas dėlto yra 
toks brangus, nes dažniausiai 
karčiais patyrimais yra apmo
kamas.

Respublikonu partijos finansų reika
lų tvarkytojas Frank Kovac (kairėje) 
labai nepatenkintas, kad iš pareigų 
buvo atleistas William Cody Kelly 

(dešinėj)

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)
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Po pietų nuėjome pasižvalgyti į kitą čia esančią 

stovyklą. Ji atrodė nekaip: mediniai barakai, patalpos 
prastos. Tačiau gyventojai šioje Dillingeno stovykloje 
buvo patenkinti, nes maitino gerai. Iš čia nuėjome prie 
Dunojaus upės ir susigundėme pasimaudyti, nes oras 
buvo šiltas, malonus. Maudėmės su ypatingu malo
numu, nes jau antra savaitė nebuvom žmoniškai nusi
prausę. Gerai išsimaudę, pailsėję sugrįžom į stovyklą. 
Sužinojome, kad vakare apie septintą valandą Do
nauwoerth kryptimi važiuoja sunkvežimis, tad juo ir 
išvažiavom. Nakvojom Donauwoerth, nes jau buvo 
vėlu.

Liepos dvidešimt septintos dienos rytą, išėję į ke
lią, einantį Treuchtlingen© kryptimi, gavom kitą sunk
vežimį, kuris mus atvežė netoli Treuchtlingeno iki 
vienos kryžkelės, čia ir baigėsi mūsų bendra kelionė.' 
Atsisveikinau su bendrakeleiviais, su kuriais malonu 
buvo keliauti, padėkojau už draugišką bendravimą, ir 
atsiskyrėme. Jie nužygiavo Eichstaetto kryptimi, o aš 
dar apie aštuonis kilometrus ėjau pėsčias į Treucht- 
lingeną.

Namo grįžau dvyliktą valandą. Po kelionės buvau 
pavargęs, tai tuoj nuėjau miegoti. Numigti galėjau 
tik porą valandų. Būčiau miegojęs ilgiau, bet pas mus 
atėjo daugiau lietuvių, tai jie norėjo išgirsti, ką aš 
mačiau, keliaudamas po pietinės Vokietijos lietuvių 
stovyklas. Nors daug kelio buvome padarę ir daugelį 
lietuvių sąrašų peržiūrėję, bet ieškomų artimų asmenų 
neradome. Visur matėme nusiaubtus miestus. Po visą 
kraštą pristatinėta medinių barakų, kurie dabar stovi 

apleisti su išdaužytais langais ir durimis. Kai kurie tų 
barakų dabar gyvenami svetimšalių pabėgėlių.

Ką toji kelionė mums davė ir kiek buvo nau
dinga? Visų pirma galėjome palyginti gyvenimo są
lygas. Maitinimas kai kuriose stovyklose buvo visai 
neblogas, jau buvo maitinama naujai susikūrusios orga
nizacijos, pavadintos United Nations Relief and Re
habilitation Administration, t. y. Jungtinės Tautų Pa
galbos ir Atstatymo Administracija, o' sutrumpintai 
vadinosi pirmosiomis žodžių raidėmis: “UNRRA”. Ji 
perėmė iš karinės valdžios pabėgėlių globą ir kai kur 
visai gerai maitino (ypač Dilingeno stovyklos gyven
tojai buvo patenkinti), o mes dar vis buvome palikti 
vokiečių žinioje.

PIRMASIS SUREGISTRAVIMAS

1945 m. liepos trisdešimtą dieną visiems gyvenan
tiems svetimšaliams Trenchtlingene buvo pranešta, kad 
yra atvykusi kažkokia komisija, kuri suregistruos visus 
pabėgėlius ir išduos pažymėjimus. Iki šiam laikui mes 
neturėjome jokių pažymėjimų iš naujos amerikiečių 
valdžios. Kai pasitaikydavo su amerikiečių kareiviais 
susitikti, tai jiems sunku būdavo išaiškinti, kas mes 
tokie esame, nors turėjom vietos lietuvių komiteto 
sudarytus laikinus pažymėjimus anglų kalba, bet kiti 
JAV kareiviai pasižiūrėję suabejodavo ir klausdavo, 
kodėl ne vietos burmistro jie yra išduoti.

Ši komisija šiek tiek paklausinėjo ir išdavė nau
jus pažymėjimus: “Temporary Registration — Dis
placed Person”, ant kurių turėjome užspausti piršto 
atspaudą. Vadinasi, ir mes jau įsigijome naują pasą 
ir naują vardą Displaced Persons, kitaip tariant, ta
pome pasaulio piliečiais — klajūnais. Vėliau šis vardas 
buvo žymimas tiktai dviem raidėm — D. P., o kiti 
tiesiog pradėjo vadinti “Dypy”. Kiek vėliau savę tarpe 
ėmė vadintis dypukais, o kiti juokais pravardžiavo 

“Dievo paukšteliais”. Tokiu būdu tapome nedėkingo 
žiauraus likimo sukurtos, nuasmenintos ir dviem rai
dėm žymimos būtybės. Netekome piliečio ir žmogaus 
teisių vardo, pavirtame lik išvietintais asmenimis — 
Displaced person.

Kai vokiečiai mus buvo paėmę į savo globą, į sto
vyklas, tai sudarė dokumentus su nuotraukomis, kurios 
buvo numeruotos, o nauja amerikiečių valdžia atžy
mėjo tik pirštų atspaudais ir dviem raidėm. Po šio lie
tuvių surašymo mūsų apylinkėje pasklido kalbos, kad 
ir čia bus ruošiama pabėgėliams stovykla.

MĖGINIMAS PATEKTI Į STOVYKLĄ

Rugpjūčio pirmą dieną vėl važiavau į Weissen- 
burgą. Mat, čia susirenka ir daugiau tos apylinkės lie
tuvių, nes buvo pasklidę gandai, kad Weissenburge 
ruošiama stovykla visų tautybių žmonėms. Tariamės, 
ką reikėtų daryti, kad mus prievarta nesuvarytų į šią 
stovyklą su kitataučiais, daugiausia ukrainiečiais. Mes 
norėtume gyventi lietuvių stovykloje, o čia mūsų ma
žuma, ir mums teks būti svetimtaučių pastumdėliais.

Ar taip būtų ar nebūtų, bet vistiek dalis lietuvių 
nutarė iš čia kur nors išsikraustyti, kol dar ne vėlu. 
Kai kurie čia turėjo savo susisiekimo priemones; pora 
šeimų turėjo malkom kūrenamus savo sunkvežimius, 
tai jiems nebuvo problemos persikelti kiton vieton. 
O mes, su savo šeima gyvendami Treuchtlingene, tuoj 
išvažiuoti negalėjom, nes neturėjom susisiekimo prie
monių. Todėl pirmiau reikėjo kur nors nuvažiuoti ir 
susitarti dėl vietos, o penkių asmenų šeimai, kaip 
mūsų, ne taip jau lengva vietą kurioje nors lietuvių 
stovykloje gauti. Kiek man žinoma, jau visos artimes
nės stovyklos buvo perpildytos. Tai susitariau su viena 
Šeima, kad mane paimtų kartu: kai surasiu vietą apsi
gyventi, tai jie tuomet perkraustys ir mūsų šeimą.

Todėl rugpiūčio antrą dieną vėl išvažiavau į Weis- 

senburgą ir prisidėjau prie šių išvažiuojančių grupės, 
kurių susidarė apie dvidešimt. Trimis sunkvežimiais 
išvažiavom Augsburgo kryptimi (apie 90 km).

Apie antrą valandą pasiekėm Augsburgą ir susto
jom lietuvių stovykloje Hochfelde. Stovykla buvo la
bai didelė. Čia daugiausia gyveno pabaltiečiai: lietu
viai, latviai ir estai. Mūriniuose blokiniuose trijų 
aukštų pastatuose, kadaise buvusioje darbininkų kolo
nijoje, darbininkų šeimas iškraustė ir apgyvendino 
pabėgėlius. Tuojau susiradom lietuvių komitetą ir pra
šėm patarimo, kaip mes galėtum apsigyventi šioje 
stovykloje. Jie sako, kad mielai priimtų, bet neturi 
patalpų. Patarė užeiti į karo komendantūrą pas ame
rikiečius ir paprašyti, kad duotų leidimą kurioje nors 
lietuvių stovykloje apsigyventi, nes čia buvo dvi: 
viena — Hochfelde, o antra Hausstettene.

Tuojau trise, viena ponia, mokytojas ir aš, nuėjo
me į komendantūrą. Mus priėmė amerikiečių karinin
kas ir paklausė, kiek žmonių norime čia apsigyventi. 
Mes jam parodėm sąrašą, ir jis davė leidimą apsi
gyventi Hausstetteno stovykloje. Dar tą pačią dieną 
suspėjom nuvažiuoti į stovyklą, susiradome komitetą, 
pasisakėme, kokiu reikalu čia atvažiavome ir, žinoma, 
parodėme gautą iš gubernatūros raštą. Iš karto mus 
sutiko priimti, bet kiek vėliau, pasitarę, mums sako, 
kad esančios jų stovykloje laisvos vietos yra paskirtos 
organizuotam ansambliui, kuris šoks ir dainuos, va
žinės po stovyklas, pas amerikiečius ir kt. O mes 
paprasti — bent taip reikėjo suprasti iš jų kalbos 
tono — galime vietą susirasti kur kitur. Kadangi jau 
buvo vakaras, tai, pavažiavę kiek toliau nuo stovyk
los, prie vienų tuščių apgriuvusių barakų sustojam ir 
apsinakvojam. Oras buvo gražus, šiltas, tai ten pat 
prie mašinų ir išmiegojom.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

TEATRO ALMANACHO LEIDINIU

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų Ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Gegužės mėnuo, skirtas lietu
viškos spaudos vajui jau praei
tyje. Birželio mėnuo mums pri
mena liūdnus įvykius. Jų būta 
ir spaudos srityje, čia paminė
siu tik du įvykius, kurie nesu
daro garbės nei autoriams, nei 
naudos lietuvių spaudai. Tie 
autoriai paskelbė spaudoje, 
kad numato išleisti leidinius ir 
iš anksto renka prenumeratas. 
Tačiau jau praėjo virš dešimt 
metų, bet prenumeratoriai -ne
sulaukė leidinių, o taip pat au
toriai, neištesėję savo pažado, 
iki šiol neatsilygino, negrąžino 
įmokėtų pinigų.

Leidinių išleidimu neteko 
abejoti, nes buvo medžiaga 
renkama, ruošiama spaudai. 
Būsimos Genocido knygos au
torius Jonas Rimašauskas, 1954 
m. gruodžio 8 d. tuo reikalu 
parašė vienam iš buvusių poli
tinių kalinių laiškų, kurio iš
traukos čia talpinamos.

“Jūsų parodymo santraukų 
Amerikos Lietuvių Taryboje 
esame gavę. Genocido klausi
mu ruošiu 700 psl. raportų. Ja
me noriu panaudoti ir kelių 
dešimtų kalinių parodymų, ku
riuos gavau 1946-48 m. Norė
čiau pasiskolinti iš jūsų antru 
kartu ir asmenų, patekusių se- 
kiman, nuotraukų ... Buošia- 
mas raportas numatomas iš-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

nasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofise tel.: Portsmouth 7-4000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad, nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

H. ŠILEIKIS, O.P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 maty patyrimas 
Tel: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

leisti ir lietuvių kalba. Tai bus 
15-kos metų sukaktuvių proga 
nuo Lietuvos okupacijos pra
džios. Su leidykla jau susitar
ta. Džiaugiuos, kad visa tai 
galėsiu vainikuoti surinktos do
kumentacijos atsiradimu Jung
tinėse Tautose ... Antri metai 
gyvenu Chicago j e ir prie Ta
rybos dirbu bylos parengimo 
darbų. Laukiu greito atsiliepi
mo, nes gruodžio mėn. raportų 
noriu įteikti, šiuo metu darau 
papildymus. — Jūsų J. Rima
šauskas.”

Spaudoje buvo paskelbta, 
kad Genocido knyga ruošiama 
spaudai, prenumerata renka
ma iš anksto, kurią siųsti lei
dinio iždininkui Juozui Žičkui. 
Prenumeratą pasiunčiau. Pra
ėjo metai ir kiti, bet knyga vis 
nebuvo išspausdinta. Keletą 
laiškų parašiau J. Rimašaus- 
kui, norėdamas sužinoti dėl 
kurių priežąsčių jo redaguoja
ma knyga neišspausdinta.

Atsakymo negavęs, siunčiau 
pakartotinai per J. Žičkų, bet 
irgi J. Rimašauskas neatsakė. 
Bandžiau susitikti asmeniškai, 
bet autorius vengė, neįsileido 
į butą. Surinktus už prenume- 
latą pinigus J. Žičkus perdavė 
J. Rimašauskui ir turi pakvi
tavimą. Tikslią sumą galima 
sužinoti pas J. Žičkų.

Kadangi surinktoji medžiaga 
liečia komunistų įvykdytus nu
sikaltimus, okupantai šios rū
šies dokumentus stengiasi įgy
ti, kad nebūtų nusikaltimų įro
dymų. Kur yra J. Rimašausko 
nuosavybėje esanti genocido 
leidiniui medžiaga, yra paslap
tis. Patirta, kad vienas Chica- 
gos gyventojas pasisiūlė Geno
cido knygą išleisti savo lėšomis. 
Tačiau J. Rimašauskas atsisakė 
nuo šio pasiūlymo. Kodėl? Irgi 
neišaiškinta. Ar autorius no
rėjo tik pasipelnyti, ar yra 
priežastys, dėl kurių negali iš
leisti genocido knygos? Būtų 
naudinga sužinoti tikroji prie
žastis. Tuo reikalu, asmenys 
buvę arčiau J. Rimašausko, ga
lėtų pareikšti per spaudą.

Šiais metais minime 25-rių 
metų sukaktį nuo bolševikų 
pradėto genocido Lietuvoje, 
kuris ir dabar tęsiamas. Vyks
ta jaunimo demonstracijos, ge
dulingos pamaldos, rengiama 
koncertai, rašoma apie mūsų 
partizanų didvyriškas kovas, 
kurios tragiškai baigėsi. Tar
čiau, ar keliame aikštėn bol
ševikų įvykdytus nusikaltimus? 
Juk dokumentuota medžiaga 
turėtų būti dideliu tiražu sklei
džiama laisvame pasaulyje.

Įvairiom progom mūsų poli
tikai, diplomatai bei laisvini-

Jauna dainininke Elke Brooks Londone sušaukė spaudos konferenci
ją. Ji norėjo pasirodyti su papūga ant peties. Dainininkė nežinojo, 
kad papūgos nagai stiprūs ir aštrūs. Nespėjus mergaitei pradėti kal
bėti, papūga giliai nagus įleido ir išardė visą spaudos konferenciją.

mo veiksniai galėtų įteikti sve
timų vyriausybių atstovams. Šį 
reikalą turėtų sutvarkyti mūsų 
organizuotos institucijos, t. y. 
VLIKas, LB, ALT.

Genocido surinktoji medžia
ga yra mūsų visų nuosavybė, 
bet ne vieno asmens. Už pasi
imtas ir neištesėtas pareigas 
autorius yra atsakingas.

Panašus dalykas įvyko ir su 
Lietuvių teatro almanacho au
torium. Iš anksto surinko pre
numeratą, bet jau praslinko 
dešimtmetis, knyga nepasiekė 
prenumeratorius. Jei autorius 
randa kaltus kitus asmenis, ku
rie jį apvylė, tai nereiškia, kad 
autorius atliko savo pasiimtą 
darbą ir gali būti ramus. Lei
dinys buvo ne kitiems asme
nims patikėtas, bet žinomam ir 
visuomenėj turinčiam pasitikė
jimą asmeniui S. Pilkai. Auto
rius pasiimtą atsakomybę turi 
ir ištesėti, tai jo asmens garbę 
liečiąs dalykas. Prenumerato
riui ne įmokėti pinigai sudaro 
esmę, bet veikalas. Kodėl su
rinktoji medžiaga privalo trū
nyti pas autorių, o ne knygos 
mėgėjus? Apie surinktą me
džiagą nėra abejonės, nes 1960 
m. LE XXII t. 530 psl. rašoma:

“JAV paruošė Lietuvių teatro 
almanachą (Lietuva, JAV, Ka
nada).”.

žmogus lengvai apgaunamas 
vieną kartą, bet sekantį kartą 
yra atsargesnis, taip lengvai 
nepasitiki ir sąžiningam asme
niui. Tie du atsitikimai nepa
tarnavo nei spaudai, nei sutei
kė garbę autoriams. Jei auto
riai jaučiasi, kad ateityje iš- 
tęsės savo pasižadėtąjį uždavi
nį ir yra neužtarnautai paliesti 
spaudoje, tai lauksim jų atsi
liepimo. Dešimties metų laiko
tarpis yra nemažas, todėl auto
riams užmetimas nėra be pa
grindo. Prenumeratoriams iš
seko kantrybė belaukiant auto
rių pradėto, bet nebaigiamo 
darbo, kurį jie patys savo noru 
ėmėsi atlikti.

Prenumeratorius

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

ELZBIETA SVELNIS
Pagal tėvus Kutkaitė

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRAD1NSKA
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEL 
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-4195

ATOSTOGOSE

S 0 P HIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
* .... .... *

Gyv. 3422 So. Lowe Ave.
Mirė 1965 m. birželio 28 d., 

11:05 vai. vakaro. Gimusi Lie
tuvoje, Raseinių apskr., Skirs
nemunės parapijoj.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Eleanor Barkaitis, žentas John 
ir Bernice Bender, žentas Jo
seph, anūkai: Kathleen - Ann ir 
John, sesuo Ona Gumbar, jos 
vaikai Antanas su šeima ir Stel
la, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė Šv. Kazimiero Se
serų Akademijos Rėmėjų Drau
gijai.

Kūnas bus pašarvotas trečia
dienį 3 vai. p. p. Jurgio F. Rud- 
mind koplyčioje, 3319 So. Litua
nica Avė.

Penktadienį, liepos 2 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Svelnis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku- 

, tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai ir kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktorius Jurgis 

F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

A. + A.
PETER KONČIUS

Gyv. 4031 So. Rockwell St.
Mirė 1965 m. birželio 28 d., 

8:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel
šių apskr., Navarėnų valsčiuj.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ber

nice, pagal tėvus Kartažius, dvi 
dukterys: Virginia Brongel, anū
kė Sherley ir. Bernice Luemen, 
žentas Fred, anūkė Cathelyn 
Wood, jos vyras Robert, brolis 
Jonas, gyv. Californijoj ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Ketvirtadienį, liepos 1 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į St. Agnes parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Petro Končiaus gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkės 

ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Dramblys fr blusa ’

Vienas žingeidus reporteris, 
matydamas kaip žvėrių treneris 
patyrusiai elgiasi su cirko dram 
bliais, paklausė: — Ale, tamste
le, turbūt iš pat mažens su 
drambliais turite reikalų, kad 
taip mokate su jais apseiti?

— Ale, kur tau, — atsakė tre
neris. — Anksčiau treniravau 
blusas, bet kai mano regėjimas 
pradėjo silpnėti, sumaniau pra
dėti nuo ko nors stambesnio.

Pagyrė ar įžeidė?

Vyras grįžęs iš darbo šaukia 
savo kitame kambaryje buvusią 
žmoną: — Klausyk, pupyt, kur 
dėjai nuo stalo tas dulkes? Pra
eitą savaitę aš jose buvau pirš
tų įrašęs man reikalingą telefo
no numerį!

A t A
WILLIAM PETKUS

Gyv. 4119 So. Montgomery
Mirė 1965 m. birželio 28 d., 

12:30 vai. p. p., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kau
no apskr.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Stella, 

pagal tėvus Witkauskis, sūnus 
Richard, marti Marita, jų šeima, 
duktė Dorothy Olson, žentas 
Virgil, švogerka Helen Sidlaus
kas, jos vyras James ir šeima, 
gim. Petkevičių šeima ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Priklausė Dariaus ir Girėno 
Amer. Legionierių 271 Postui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Penktadienį, liepos 2 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Šv. Marijos parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. William Petkaus gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Bieliūnas. Tel. LAJ3-3572.

A. A.
ALEKSANDRAS MASALSKIS

Buvęs laidotuvių direktorius
Mirė 1965 m. birželio 28 d., 3 vai. ryte. Gimęs Lietuvoje, Kėdainių 

apskr., Butkiškės parapijoj, Baukių kaime.
Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Josephine, pagal tėvus Lukas, 3 dukterys: 

Frances, Estelle Nork, ir Eileen Lavens, anūkai Robert Nork ir 
Linda Laveriš, brolis Jonas, brolienė Elzbieta ir jų šeima, pusseserė 
Helen Mikutcki su šeima, brolienė Louise Masalskis ir Melvina Ma
salskis ir jų šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Keistučio klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Ketvirtadienį, liepos 1 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

švenčiausios Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus.; laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a: a. Aleksandro.. Masalskio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkai, brolis, pusseserė ir giminės.

Dėl informacijų skambinkite tel. YA 7-3401.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GERBIAMAS NAUJ’ENU PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

i ■ '

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

> Telef.: GRovehill 8-2345-6

“ 1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Rockfordo lietuviai kviečia į liepos 4
Naujienų dieną

Laukia daug svečių iš Chicagos, Waukegano, Kenoshos, 
Racine ir kitur

Rockfordo Naujienų skaityto- shiaus, Racino ir iš kitur. Tai
jai ir rėmėjai rengia pikniką bus istorinė Naujienų diena. Jei- 
Lietuvių Klubo parke sekmadie- gu lietus kliudys, tai parvažiuo- 
nį, liepos 4 d. Visas pelnas ski- jame Į Lietuvių Klubo didžiąją 
riamas Naujienų dienraščio Ma- ' salę.
šinų fondui. Į Atvykę iš kitur turi pasiekti

Per 50 metų šis dienraštis' Uth St. ir traukti į pietus,
mūsų gimta kalba teikė plačias, 
teisingas žinias iš Lietuvos, mū
sų tėvų krašto ir viso pasaulio. 
Kaimynai švedai, airiai, italai, 
vokiečiai mums nieko geresnio,, 
naujesnio negalėjo papasakoti. | 
Mes per Naujienas daugiau su
žinojome apie darbininkų reika
lus, unijas ir pasaulio politines 
problemas, štai mes esame Nau
jienoms dėkingi ir skolingi. Per 
50 metų mašinos sudilo, o mes 
vis laukiame tų žinių ir daugiau 
ko tai reikalaujame. Tai turime 
tą skolą išlyginti, atvykti j pik
niką, prisidėti paremti tą gražų 
tikslą.

Sužinota, kad čikagiečiai nau- 
jieniečiai rengiasi padaryti 
Rockfordui siurprizą, pripildyti1 
Lietuvių Klubo parką, kimšti- 
nai, o mes tikrai laukiame iš 
Chicagos, Waukegano, Keno-

ant užsisukimo bus nurodymai: 
11th St. prasideda nuo State St., 
o kas pataikys j Lietuvių Klubo 
salę, irgi gerai, nes iš ten gaus 
palydovus. —žvalgas.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H ’ 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208’/2 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL GR 6-4339
AUTOMOBILE

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

PASKUTINĖS
ŽINIOS

Rašomosios mašinėlės su lie
tuviškais bei angliškais raidy
nais.

• Moteriški tautiniai rūbai.
• Bičkienės ir Liepos įdai

nuotos plokštelės papigintom 
kainom.

• Įvairios medžiagos: kostiu
mams, paltams ir t. t. papigin
tom kainom.

• Naujai išleista Jono Vazne- 
lio puikiai įdainuota plokštelė 
— Dainų rečitalis.

Dėl visų informacijų kreipki
tės į

J.KARVELIO
PREKYBOS NAMAI

2715 West 71 st Street
CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: 471-1424

/ * 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus. 
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Siuntiniai priimami nepadidintu 

tarifu iki liepos 2 d.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Piliečių klubas
Piknikas ir susirinkimas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos klubo pirmas šios va
saros šaunus piknikas įvyks ši 
sekmadienį, liepos 4 d., Juozo 
Liepos sodyboje prie So. Kean 
ir 82 gatvių, Willow Springs, 
UI. Pradžia 12 vai. pietų. Klu
bas nuoširdžiai kviečia visus 
sayo narius ir čikagiečius sve
čius gausiai atsilankyti. Pikni
ko komitetas su talkininkais ir 
šeimininkėmis pasirūpins, kad 
visi būtų gerai nuteikti ir pil
nai patenkinti.

Praeitas klubo susirinkimas 
birželio 20 d. Hollywood salėje 
buvo sėkmingas ir pirmininkės 
Adelos Burba gerai pravestas. 
Atsistojimu pagerbti visi klube 
mirusieji ir gyvieji nariai - tė
vai, nes tą dieną buvo tėvų 
šventės diena. Prie klubo pri
sirašė ir buvo priimtas naujas 
dar jaunas narys Kostas Miliū
nas. Protokolas, valdybos, ligo
nių lankytojo ir korespondento 
raportai priimta vienbalsiai. 
Laiškas nuo Lietuvių Fondo, 
kviečiantis klubą prisidėti su 
piniginiu įnašu į fondą, vien
balsiai atmestas dėlto, kad klu
bas yra pašalpos organizacija 
ir turi laikyti pinigus savo ižde. 
Nutarta, kad metiniame paren
gime (įvyks vėlai rudenį) ku
rie nariai nedalyvaus, turės už
simokėti baudos du dolerius. 
Nutarta šią vasarą klubui ato
stogų neturėti, mat, reikalai ir 
konstitucija verčia kiekvieną 
mėnesį laikyti susirinkimus.

Pirmininkė A. Burba pasiū
lė, kad po visų klubo paren
gimų komisija, išduodama ra
portą ir dėkodama pasidarba
vusiems bei publikai, turi pa
dėkoti ir korespondentui ir 
spaudai, kurių dėka sukviečia
ma daug publikos į mūsų pa
rengimus.

Išrinkta piknikui darbinin
kai ir užsakytas geras Jurgio 
Joniko orkestras šokiams. Pik
niko komisija susideda iš šių 
moterų Iri j ūkės: Rožė Didžgal- 
vis, Julė Sačauskas ir Helen 
Vengeliauskas.

Pranešta, kad Adolfas Vir- 
kėtis paskyrė penkis dolerius 
klubo pikniko naudai, nes jis 
pats su draugais liepos 4 d. iš
vyksta į Rockfordą Naujienų 
Dienos piknikam A. Jūsas

Gal paskelbs pavardes
Paskutiniais laikais kilęs 

skandalas Illinojaus legislatū- 
roje (seime) paaiškina dėlko 
taip dažnai žmonėms reika
lingi įstatymai nepraeina ir 
dėlko Chicagos miestas yra nu- 
skriaudžiamas tolimų užmies
čių naudai. Iškilus faktams, 
kad kai kurie legislatures at
stovai palaikė privačių intere
santų interesus, už tai dažnai 
paimdami kyšius ir stambias 
dovanas, vienas legislatures at
stovas, demokratas Leo Pfef
fer iš Seymour, Ill., pasiūlė, 
kad Illinojaus kriminalo komi
sija, kuri pasiėmė tuos gandus 
ir kaltinimus ištirti, skelbtų 
viešai pavardes visų tokių le
gislatures atstovų, jei tokie bus 
rasti tikrai nusikaltę savo kaip 
visuomenės atstovų etikai.

Henry Crown dovanos
Chicagos multimilionierius 

pulk. Henry Crown, kurio tė
vai yra kilę iš Lietuvos, pasky
rė $300,000 dolerių Chicagos 
žydų akademijai, 530 Melrose 
street, šioje akademijoje auk
lėjami žydų religiniai vadovai. 
Iš tos sumos $200,000 skiriama 
šios akademijos aukštesnės 
mokyklos statybai prie Pratt ir 
California Ave., ir $100,000 sti
pendijoms. Akademija bus pa
vadinta Ida Crown Jewish aca
demy. Ida yra pulk. Henry 
Crown motinos vardas. Akade
mijos aukšt. mokyklose dabar 
mokosi 450 mokinių, kurių bus 
padauginta iki 1,000.

Henry Crown šeima yra pri
sidėjusi Chicagos žydų švieti
mui ir auklėjimui labai didelė
mis sumomis, kas matyti iš tų 
institucijų, kurios yra jo šei
mos nariams dedikuotos: Arie 
Crown hebrajų dieninė mo
kykla, 5101 N. Kimball Ąve.; 
Arie Crown Talmud Torah 
(talmiido mokykla), 4852 N. 
Sawyer Ave.; Arie Crown teat
ras, McCormick Place; Arie 
Crown auditorium Chicagos 
miesto centro sinagogoje, 16 
Clark St.; Arie Crown giria, 
Cook County miškų saugonė- 
je, ir Ida Crown auditorija, Ec
kert parke.

HELP WANTED — MALE 
Darbinink y Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MAINTENANCE MAN
PERMANENT OPENINGS WITH ELECTRONIC 

MANUFACTURER FOR EXPERIENCED MECHANICAL 
MAINTENANCE MAN.

Should have general knowledge of maintenance activities 
including welding, carpentry, plumbing, machine repair etc.

Liberal fringe benefits.

Call or see Mr. KOLB.

ADVANCE TRANSFORMER

2950 North Western Avenue 
'Tel. 267-8100

tas pats “bytnikas”, kurs prieš 
porą dienų bandė apiplėšti 
Brinko pinigų vežiojimo tan
kinį automobilį prie Highland, 
Ind., ir bebandydamas peršovė 
du žmones.

CYLINDRICAL 
GRINDER 

Experienced in job shop work. 
Must make own setups. 
MACHINIST TOOL CO.

VA 6-8228

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Miestams daugiau sveiko oro
Kalbėdamas Brookfield Zoo 

žvėryne agrikultūros sekreto
rius Freeman praeitą sekma
dienį pasakė, kad 40 milijonų 
akrų žemės, kuri dabar yra 
naudojama pasėliams, yra ga
lima paversti miškais bei par
kais aplinkui didžiuosius mies
tus, jei kongresas priims pre
zidento Johnsono administra
cijos siūlomą žemės reformos 
įstatymą. Pagal prezidento siū
lomą programą, net fermeriai 
gautų didesnį akstiną savo at
liekamus bei tam tinkamus že
mės plotus skirti ežerėliams, 
prūdams, pasivaikščiojimams, 
medžioklėms ir kitokiems svei
kiems sportams plačiajai vi
suomenei. Tokias atliekamas 
žemes esą būtų galima panau
doti sveikam, tyram, švariam 
vandeniui, žemės nuo išdulkė- 
jimo (erozijos) apsaugai, upe
lių švarai ir daugiau sveikos 
aplinkos miestams. Sekreto
riaus Orville Freeman klausėsi 
apie 50 žmonių, o apie 30,000 
žmonių žiūrėjo žvėrių.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,, Žemė~ Pardavimui Namai, Žemė Pa rda v i mu i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

' MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

9 BUTU MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję i ofisą.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir 
Campbell, skubiai parduos už $14,900.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

LUXUS 7 KAMB., 2 aukštų reziden
cija, 2 vonios, air cond., daug brangių

priedų, 2 auto mūr. garažas, tinka di
deliai šeimai. $32,900.

2-JŲ BUTŲ, iy2 aukšto, 12 metų 
Tiuras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17,950.

3 BUTŲ MEDINIS, $285 nuomos 
mėn., centr. gazo šild., alum, langai, 
sausas beismontas, apie 50 pėdų lo
tas, prie 62 ir arti Kedzie. $22,800.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI
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Atsargiai su pavėžėjimais
Štai vėl viena savo geros šir

dies auka. Grįždamas iš atosto
gų Floridoje Walter Rehberg, 
53, gyv. Morris Avė., Chicago- 
je, važiuodamas pro Cedar 
Lake, Indianoje, pagailo nykš
čiu pavėžėti prašančio barzdo
to jauno “bytniko” ir paėmė jį 
pavėžėti iki Chicagos. Artėjant 
prie Calumet City, “bytnikas” 
paliepė Rehbergui pasukti prie 
šaligatvio 159 street ir Torren
ce Ave. kampo ir čia grasin
damas nužudyti jį išstūmė iš 
automobilio ir Rehbergo auto
mobiliu nuvažiavo.

Policija nustatė, kad tai yra

Išmintingas perspėjimas
Čikagietis kunigas negras dr. 

Joseph Jackson, nacionalinės 
baptistų konvencijos Miami 
Beach, Fla., pirmininkas, vado
vaująs 5,500,060 negrų baptistų 
organizacijai, pasakė, kad vien 
masiniais protestais rasinės 
problemos šiame krašte nebus 
išspręstos. “Vietoje protestų 
mes turime imtis produkcijos”, 
jis pasakė negrams, “švieti
mas - mokslas, o ne vartų dau
žymas suteiks negrams geres
nes ekonomines ir politines są
lygas, kurios įgalins reikalauti 
sau lygių teisių”. Dr. Jackson 
atsisakė padėti kitam žymiau
siam negrų vadui Dr. Martin 
Luther King, kurio metodas 
yra “laužti” barjerus marša- 
vimais ir demonstracijomis.

Girtuokliai hnyli save 
ir “bemylėdami” žudo

Alkoholizmas yra “savęs su
naikinimo forma, savo rūšies 
kroniška įsavižudystė”, sako 
Menninger fundacijos steigėjas 
Dr. Kari Menninger, Topeka, 
Kansas, savo rašte, kurs praei
tą sekmadienį buvo perskaity
tas alkoholizmo klausimais 
konferencijoje, vykstančioje De 
Paul univeristeto patalpose, 25 
E. Jackson Blvd.

Dr. Menninger rašo, kad al
koholikai ieško sau meilės, ku
rios trūkumą jie jaučia savo 
gyvenime, ir alkoholio pagalba 
stengiasi tą meilės trūkumą 
pasipildyti, savęs pasigailėti, 
save pamylėti, tačiau save kro- 
niškai žeidžia ir palaipsniui 
žudo.

TRUMPAI
B_________________ _____J?

♦

— Albinas Rudinskas, Nau
jienų direktorius ir kelių klu
bų veiklus narys, sėkmingai 
buvo operuotas Loretto ligo
ninėje. Jis jau grįžo namo ir 
gražiai stiprėja akylios žmo
nos geroje priežiūroje.

— Klemas Norkus sėkmingai 
buvo operuotas Billings ligoni
nėje. Jis taip pat stiprėja, bet 
gydytojas dar nepasakė, kada 
jis galės grįžti namo.

— Inž. Bronius Nainys, LB 
Čikagos Apyg. V-bos pirm., tar
nybos reikalais išvyko į MIT 
Cambridge, Mass. Į Čikagą 
grįš liepos 3 d.

— Trečiosios Dainų Šventės 
repertuaras jau išspausdintas 
ir komiteto pirm. Dr. S. Biežio 
parėdymu siuntinėjamas cho
rams. Trečioji JAV ir Kanados 
Lietuvių Dainų šventė įvyks 
1966 m. liepos 3 d. Čikagoje.

— Dr. Pranas Jaras LB va
landėlei Margutyje paremti LB 
Čikagos Apyg. V-bos pirm. inž. 
Broniui Nainiui įteikė $100.

— Dvasinis išglebimas ir 
priemonės prieš jį — tai 168-ta 
Alvudo radijo paskaita šį ket
virtadienį, liepos 1 d., 10 vai. 
ryto Sophie Barčus Radijo 
Šeimos valandoj.

LATHE OPERATORS 
TOOL MAKERS

Must be experienced.
Days — Excellent salary.

All company benefits. 
IMPERIAL TOOL & MFG. CO.

3376 N. AVONDALE 
FR 8-9110

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

COOK, HOUSEKEEPER 
FOR CATHOLIC RECTORY. 

Good salary and living quaters. 
Speak English. Have references.

Write Box No. 115 
NAUJIENOS

1739 So. HALSTED ST. 
Chicago, Ill. 60608

HOUSEKEEPER
FOR SMALL ADULT FAMILY, 

live-in or go, Southwest Side. Good 
family, permanent position. Speak 
English. Have references. Pleasant 

family atmosphere.
Call 8 to 5 P. M. 431-4632, 
after 6 P. M. RA 3-7930

KEY PUNCH OPERATORS
Lucrative opportunity for experi
enced women in our new office. 

OPENING FOR 
STENOGRAPHER 

Good working conditions. 
Congenial office — 5 days.

Top wages. Many other benefits. 
Permanent.

Apply to Mr. Jack Gordon.

PITTSBURGH
PLATE GLASS CO.

4580 S. KILBOURN CL 4-4100
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

REIKALINGA PORA
dviejų suaugusių seimai pietų vakarų 
Chicagos priemiestyje. Vyrui teks 
dirbti jarde, vairuoti mašinas ir pa
tarnauti. Moteriškei teks virti ir at
likti lengvą namų darbą. Nereikės 
skalbti. Gyvens moderniame furni- 
šuotame bute. Geras atlyginimas.

Turi kalbėti angliškai.
Susižinokite telefonu su

Miss NICOLET

Tel. 815 — 726-4211

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS NAMAS netoli Le
mont, vienas akras žemės, miškas. 
Labai graži vieta. Tel.: 257-6001.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS,

DRAUGAS IR BIČIULIS

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Bus M. Ivanausko dailės darbų paroda

Mikalojus Ivanauskas rengia 
originalios liepsnos tapybos bei 
grafikos parodą š. m. rugpjūčio 
28, 29 ir rugsėjo 4 ir 5 dienomis 
naujoje miesto Theodore Roose
velt mokyklos salėje (250 kv. 
yardų) 50th Avė. ir 15th Street, 
Cicero, III. Lankymas visomis 
dienomis nuo 2 iki 9 vai. vaka
ro.

Parodoje Ivanauskas numato 
išstatyti virš šimto darbų, ku
rie yra išpildyti autoriaus nau
jąja deginimo technika ir api
ma 30 metų jo kūrybos laiko-

tarpį. Parodos katalogas žada 
būti reprezentacinis, gausiai 
iliustruotas su liepsnos tapybos 
istorija ir jos raida.

Iki šiol, mokslo metų užbai
gimo proga, jau įteikta Chica
gos ir Cicero mokyklų mokyto
jams ir studentams 3000 pa
kvietimų į parodą: Chicagos 
meno institutui — 900, Cicero 
miesto mokyklų mokytojams ■— 
300, Maria ir Morton aukštesn. 
mokykloms, Lituanistikos mo
kyklai Jaunimo Centre, šv. An
tano liet, parapijos ir Theodore 
Roosevelt mokykloms Cicero.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
engiu naujus ir perstatau senus v* 

ų rūšių namo apšildymo pečius ū 
air-conditinning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius fa 
stogr tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
U4 So. Western Ave., Chicago 9, Hi 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 5-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas"
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